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حساسیت های    به  توجه  با   
بین الملل،  عرصه  در  حقوقی 
آنكه  برای  آمریكایی ها 

تسلیحات مورد نیاز رژیم صهیونیستی را تامین 
كنند، از طریق هواپیماهای مسافربری اقدام به 
این كار كردند تا هم از دید نهادهای حقوقی بین 

المللی و هم از دید افكار عمومی پنهان باشد

صهیونیست،    یک  نگاه  از 
به  نسبت  خشونت 
غیریهودیانی كه در سرزمین 

مقدس هستند، نه تنها امری اخلاقی، بلكه یک 
وعده های  تحقق  برای  ضروری  و  الاهیاتی  امر 

خداوند است.     

منازل    و  اصول  می  توان   
ادبیات  در  نیز  را  سلوكی 

كودكانه منعكس ساخت. مانند معرفت نفس 
كه  سبحان  خدای  معرفت  به  اتصال  باب 

استاد دانشمند در این باره شعری سرودند.

می رسد    نظر  به  امروز  اینكه 
و  نیستند  كتاب خوان  مردم 
میزان مطالعه كتاب در ایران 

مردم  استفاده  دلیل  به  است شاید  پایین 
و  غیرمكتوب  مطالب  مطالعه  و  منابع  از 

اینترنتی است.

پارلمان های    در  فشارها 
كرده  پیدا  افزایش  اروپایی 
جریان های  از  برخی  و  است 

مردم نهاد هم مواضع سخت و جدی علیه 
دولتمردان خود به دلیل انفعال در برابر رژیم 

صهیونیستی اتخاذ كرده اند

معاملات    اسلامی  قوانین  در   
بودن  ناشناخته  علت  به  رمزارز 
در  نمی شود.  تایید  رمزارز  منبع 

كشور ما با توجه به حاكمیت قوانین اسلامی و 
شرعی، معامله رمزارزها از نظر مبانی شرعی هنوز 

به طور كامل مورد تایید علما قرار نگرفته است.

رمزارز پول بی وطن است

استخراج رمزارزها یكی از پرمصرف ترین 
می آید.  به حساب  كشور  برق  منابع 
چنانكه طبق اعلام پایگاه خبری توانیر 
توان  متوسط  به طور  ماینر  دستگاه  هر 
فوت   ۲۰ یخچال  پنج  به اندازه  مصرفی 
و چهار كولر آبی دارد و به همین دلیل، 
دلیل  به  رمزارزها  غیرمجاز  استخراج 
ایجاد اختلال در شبكه توزیع، می تواند 
برقی  وسایل  به  آسیب  بروز  باعث 

شهروندان و قطعی برق شود.
باتوجه به استخراج رمزارز توسط بعضی 
از مسولین می توان نتیجه گرفت هزینه 
استخراج رمز ارز برخی مقامات دولتی 
رو باید مردم با قطعی برق شون بدهند؛ 
)یعنی برق میدن برای استخراج رمز ارز(.
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 سال سوم            شماره چهارصدوشصت وهشت
سیا   سـت

نفرت افكار عمومی از اسرائیل، عامل ارسال سلاح توسط آمریكا   
به صورت پنهانی

برنامه »گفتگوی سیاسی« رادیو گفت وگو با موضوع آمریكا و سپر 
انسانی هواپیماهای مسافربری انتقال سلاح به فلسطین اشغالی و 
با حضور دكتر سلیمان ابید كارشناس مسائل بین الملل به روی 

آنتن رفت.
سلیمان ابید با اشاره به برخی اقدامات دیوان بین المللی دادگستری 
لاهه و دیوان كیفری بین المللی علیه رژیم صهیونیستی بیان كرد: 
دیوان كیفری صلاحیت بررسی پرونده افراد را دارد كه خوشبختانه 
نتانیاهو، گالانت و برخی از رهبران رژیم صهیونیستی را با شكایت 
آفریقای جنوبی محكوم كرد. دیوان بین المللی دادگستری هم علیه 
آلمان به دلیل ارسال سلاح به رژیم صهیونیستی رای صادر كرده 

است.
وی افزود: با توجه به حساسیت های حقوقی در عرصه بین الملل، 
آمریكایی ها برای آنكه تسلیحات مورد نیاز رژیم صهیونیستی را 
تامین كنند، از طریق هواپیماهای مسافربری اقدام به این كار كردند 
تا هم از دید نهادهای حقوقی بین المللی و هم از دید افكار عمومی 
پنهان باشد. آنها با این كار همچنین می توانند انباشت بیشتری از 
آنچه اعلام می شود، برای تامین سلاح رژیم صهیونیستی ارسال 

كنند.
این كارشناس مسائل بین الملل در مصاحبه با رادیو گفت وگو با 
بیان این موضوع كه رژیم صهیونیستی در هشت ماه ابتدایی پس 
از طوفان الاقصی، بخش زیادی از تسلیحات خود را مصرف كرد، 
گفت: بر اساس آمار، به اندازه جنگ جهانی دوم بمب بر روی غزه 
ریخت؛ در حالی كه این منطقه یك باریكه ۳۶۰ كیلومتر مربعی 

است.
وی با اشاره به اینكه نیروهای حماس و جهاد اسلامی با تسلیحات 
علیه  را  نامتقارن  جنگ  یك  توانستند  پیشرفته  چندان  نه 
قدرت های بزرگ دنیا راه بیاندازند، اظهار كرد: نیروهای مقاومت 
فلسطینی بیش از یك سال است كه در برابر ارتش های بزرگ دنیا 
و تسلیحات پیشرفته آنها مقاومت كرده اند و همین مقاومت موجب 

شده است صهیونیست ها به اهداف خود دست پیدا نكنند.
ابید از تلاش صهیونیست ها با كمك هم پیمانان خود به ویژه آمریكا 
برای تغییر سرنوشت جنگ با اتكا به تسلیحات بی شمار اهدایی به 
اسرائیل گفت و عنوان كرد: آمریكا و دیگر كشورهای غربی از جمله 
آلمان و انگلیس تسلیحات زیادی به رژیم صهیوینستی سرازیر 
كرده اند و حتی آمریكایی ها در پوشش هواپیمای مسافربری این 

كار را انجام داده اند.
مسافربری  هواپیمای  قالب  در  تجهیزات  ارسال  علت  وی 
توسط آمریكا و عدم ارسال آن به صورت آشكار را نفرت افكار 
عمومی جهان از صهیونیست ها عنوان و بیان كرد: تظاهرات و 
راهپیمایی های گسترده ای علیه رژیم صهیونیستی در خیابان های 
شهرهای مختلف جهان از جمله كشورهای اروپایی و آمریكا به 
صورت روزانه برگزار می شود. حتی در دانشگاه ها هم شاهد نقش 
پررنگ دانشجویان علیه رژیم صهیونیستی هستیم، به طوری كه در 

هنگام فارغ التحصیلی با پرچم فلسطین حاضر می شوند.
این كارشناس مسائل بین الملل افزود: در حقیقت این نفرت پررنگ 
افكار عمومی از رژیم صهیونیستی باعث شد آنها به صورت آشكار 
نتوانند تسلیحات خود را در اختیار صهیونیست ها قرار دهند. امروز 
مقاومت علاوه بر میدان، در عرصه جنگ نرم و روانی هم فعالیت 

دارد و در جهت تنویر افكار عمومی جهان تلاش می كند.
ابید از نقش رسانه ها گفت و عنوان كرد: رسانه های مقاومت از 
جمله صداوسیما می تواند در این حوزه كمك زیادی انجام دهد و 
در همین مورد ارسال تسلیحات در پوشش هواپیمای مسافربری 
به خطر  را  انسان  هزاران  جان  زیرا  كنند  روشنگری  می توانند 

می اندازند.
وی با تصریح بر اینكه آمریكایی ها در برابر ملت خودشان پاسخی 
برای حمایت از پشتیبانی از جنایت های رژیم صهیونیستی ندارند، 
گفت: این مسئله موجب شده است آنها به صورت مخفیانه و در 
پوشش هواپیمای مسافربری تجهیزات و سلاح به اسرائیل ارسال 

كنند.

 چرا رهبر انقلاب اسلامی به پیروزی جبهه مقاومت معتقدند؟  
با گذشت بیش از سیزده ماه از جنگ، آمار جنایت های رژیم 
صهیونیستی در غزّه تكان دهنده است. بیش از ۴۳ هزار فلسطینی 
شهید شده اند ــ یعنی چیزی حدود دو درصد جمعیّت غزّه ــ 
كه حدود هفده هزار نفر از شهدا كودک و بیش از دوازده هزار 
نفر زن هستند؛ یعنی در مجموع، چیزی حدود هفتاد درصد از 
قربانیان این نسل كشی. آمار مجروحین بیش از صد هزار نفر 
است؛ یعنی بیش از چهار درصد جمعیّت این باریكه در غرب 
فلسطین اشغالی و شرق ساحل دریای مدیترانه. ده هزار تنَ نیز 
مفقود هستند و اطّلاعی از سرنوشت آنان در دست نیست كه 
به احتمال زیاد، اغلب آنان به شهادت رسیده و هنوز زیر آوار 
هستند، چرا كه حجم خرابی ها بسیار بالا است و امكان و فرصتی 

برای آواربرداری كامل وجود ندارد.

بی آب، بی غذا  
در طول این مدّت، حدّاقل ۱۱۴ بیمارستان و كلینیك غیر فعّال 
شده اند و بسیاری از بیماران از دسترسی به خدمات ضروری 
از  بهداشتی  مركز   ۸۰ و  بیمارستان   ۳۴ محرومند.  پزشكی 
رژیم  نیروهای  توسّط  بهداشتی  مؤسّسه ی   ۱۶۲ افتاده،  كار 
صهیونیستی مورد حمله قرار گرفته و حدّاقل ۱۳۱ آمبولانس 
مورد اصابت قرار گرفته و آسیب دیده است. بر اثر این حملات، 
حدّاقل ۹۸۶ كادر درمانی شامل ۱۶۵ پزشك، ۲۶۰ پرستار، ۱۸۴ 
كارمند بهداشت، ۷۶ داروساز و ۳۰۰ كارمند مدیریتّ و پشتیبانی 

جان خود را از دست داده اند.

 وضعیّت وخیم بهداشتی در غزّه باعث شده ۷۵ درصد از جمعیّت 
۲.۳ میلیون نفری این منطقه به یكی از انواع بیماری های مسری 
مبتلا شوند. ۹۶ درصد با كمبود غذا و سوءتغذیه مواجه و پانصد 
هزار نفر نیز عملًا دچار قحطی هستند. ۹۵ درصد مردم به آب 
آشامیدنی سالم دسترسی ندارند، چرا كه رژیم اسرائیل هفتصد 
منبع تأمین آب منطقه را نابود كرده است. تا كنون، حدّاقل هفت 
گور دسته جمعی كشف شده كه سربازان رژیم پیكر قربانیان را 
روی هم ریخته و دفن كرده اند. فقط یك نمونه ی آن، گوری 
با سیصد جنازه است كه اوایل امسال در محوّطه ی بیمارستان 
ناصر در خان یونس كشف شد. بیش از ۱۸۰ خبرنگار جان خود 
را از دست داده اند. ده هزار فلسطینی دستگیر و بازداشت شده اند 
ـ به  ـ حتّی واهی ـ كه بیش از یك سوّم آن ها بدون هیچ اتهّامی ـ

زندان افتاده اند.

۷۵ هزار تُن بمب  
در این مدّت، بیش از ۷۵ هزار تنُ بمب بر سر مردم غزّه ریخته 
شده كه بر اثر آن، ۱۵۰ هزار خانه تخریب شده است. بیش از 
۶۲۰ هزار دانش آموز اهل غزّه نمی توانند به مدرسه بروند و از 
تحصیل بازمانده اند. ۱۲۳ مدرسه و دانشگاه تخریب شده كه به 
معنای تخریب حدود نوددرصدی مراكز آموزشی است. حدود 

دوازده هزار تنَ از شهدای این جنگ دانش آموز هستند.

این ها تنها بخشی از آمار جنایت های رژیم صهیونیستی در غزّه 
است؛ جنایت هایی كه به این منطقه محدود نشده و مردم لبنان 
نیز هر روز قربانی آن می شوند. بدون شك، این آمار، اكنون كه 
نوشته می شود، تا زمان انتشار این گزارش و بعد از آن نیز افزایش 
خواهد یافت. به این وضعیّت، ترور تعدادی از فرماندهان مقاومت 
بزرگ مقاومت، شهید سیّدحسن  از پرچم دار  بیفزایید؛  نیز  را 

و  صفی الدّین  سیّدهاشم  تا  گرفته  نصرالله 
اسماعیل هنیّه و یحییٰ سنوار و دیگران. در 
آمار، در  این  به  نگاهی  با  و  چنین شرایطی 
دست  صهیونیستی  جنایت كار  رژیم  ظاهر، 
برتر را دارد و باید آن را پیروز میدان دانست؛ 
معظّم  رهبر  است؟  چنین  به راستی  آیا  امّا 
انقلاب اسلامی، از ابتدای این جنگ، شكست 
رژیم صهیونیستی را غیر قابل جبران دانسته و 
بارها بر این موضوع تأكید كرده اند. ایشان ترور 
فرماندهان ارشد مقاومت را نیز در تغییر این 
معادله بی تأثیر عنوان كرده و تأكید كرده اند 
پیروز این میدان تا كنون مقاومت فلسطینی 
و لبنانی بوده و نتیجه ی نهایی نبرد نیز همین 
خواهد بود. این تحلیل و ارزیابی بر چه مبنایی 

است و آیا با واقعیّات كف میدان همخوان است؟

اهدافی که محقّق نشد  
برای پاسخ به پرسش های فوق می توان از چند زاویه و بعُد به 
ماجرا نگریست. اوّلین نكته ی مهمّی كه به نظر می رسد این است 
كه رژیم صهیونیستی، در ابتدای شروع جنگ، اهدافی را مشخّص 
و اعلام كرد؛ از جمله نابودی حماس در غزّه، بازگرداندن اسرای 

خود و بازگشت امنیّت به مرزهایش.

 حماس ضربه خورده، امّا نه تنها نابود نشده بلكه حتّی در مناطقی 
مانند شمال غزّه كه ارتش متجاوز بارها مدّعی پاک سازی آن 
شده، تلفات سنگینی به دشمن وارد كرده و می كند. سیستم 
فرماندهی حماس، به رغم شهادت برخی از سران آن، از هم 
نپاشیده و همچنان كار می كند. كار به جایی رسیده است كه 
صداهای مختلفی از درون رژیم بلند شده است كه اذعان دارند 
نابودی حماس یك هدف دست یافتنی نیست و عملیّات نظامی 

هر قدر هم سنگین باشد، به نتیجه ی نهایی نخواهد رسید.

 در خصوص اسرا نیز اگرچه حدود نیمی از آن ها آزاد شده اند، امّا 
آزادی آن ها پس از مذاكره و توافق سیاسی با حماس رخ داد؛ جز 
چند مورد انگشت شمار و محدود، هیچ اسیر دیگری با عملیّات 
آزاد نشده است و نخواهد شد. اسارت ده ها نظامی صهیونیست 
در دست مقاومت، طیّ این مدّت طولانی، بی سابقه بوده و فشار 
سهمگینی را از منظر سیاسی و اجتماعی به رژیم وارد می كند. 
تقریباً روزی نیست كه عدّه ای از ساكنان سرزمین های اشغالی 
و  تجمّع  و  راه پیمایی  به  دست  نتانیاهو  دولت  به  فشار  برای 
راه بندان نزنند و خواهان پایان جنگ و توافق سیاسی نباشند، تا 

به این وسیله سایر اسرا نیز آزاد شوند.

 موضوع بازگشت امنیّت از دیگر اهداف مهم تر بوده، امّا وضعیّت 
وخیم تری دارد. علی رغم گذشت بیش از یك سال از جنگ، صدها 
هزار صهیونیست همچنان آواره اند و برد پهپادها و موشك های 
مقاومت از نقاط و كشورهای مختلف به دوردست ترین شهرها و 
مراكز مهمّ تجاری و نظامی رژیم رسیده و آن ها را دچار شوک و 

بهت كرده است.

 نتانیاهو كه روزی خود را »آقای امنیّت« می دانست، امروز خود 
نیز دچار ناامنی و هراس جدّی است و پهپاد حزب الله به طرز 

شگفت آوری پنجره ی اتاق خواب محلّ اقامتش را مورد اصابت 
قرار داد؛ همان حزب اللهی كه رژیم گمان و ادّعا می كرد پس 
از ترورهای پیاپی فرماندهانش به شدّت تضعیف شده و فرصت 
نابودی كامل آن است. امّا حزب الله، پس از آن رویدادهای تلخ و 
سهمگین، خود را بازیابی كرد و نشان داد برای نبردی سخت و 

طولانی آمادگی كامل دارد.

زنده شدن فلسطین  
پیروزی مقاومت محدود به این ابعاد نبوده و ابعاد مهم تری نیز 
دارد. تا پیش از عملیّات طوفان الاقصیٰ، به دلایل مختلف، موضوع 
فلسطین در جهان و حتّی كشورهای اسلامی در حال فراموشی 
بود، در حالی كه امروز فلسطین در صدر مسائل جهانی است و 
»مقاومت« دیگر امری فلسطینی و لبنانی و ایرانی نیست. چه 
كسی فكرش را می كرد روزی در ژاپن برای فلسطین تظاهرات 
كنند یا ده ها دانشگاه آمریكا شاهد تجمّع و تحصّن دانشجویان 
علیه رژیم صهیونیستی و در حمایت از فلسطین باشند؟ امروزه، 
از  با حمایت  اغلب دنیا به دو بخش تقسیم شده: بخشی كه 
نسل كشی رژیم صهیونیستی در سمت تاریك تاریخ ایستاده و 
بخشی كه با حمایت از مقاومت مشروع مردم فلسطین، سمت 
درست تاریخ را انتخاب كرده اند. چهره ی واقعی رژیم صهیونیستی 
كه با انواع و اقسام ترفندها و حمایت های سنگین غرب، دهه ها 
سعی داشت خود را كشوری عادی و مانند دیگران جلوه دهد، 
امروز برملا شده و عملًا به عنوان یك رژیم آپارتاید شناخته 

می شود.

ذکر برنده  
و بالاخره و از همه مهم تر آنكه مقاومتِ یك ساله ی مردم مظلوم 
غزّه و خون فرماندهان بزرگ مقاومت، الهام بخش و آفریننده ی 
موج و نسل جدیدی از مبارزان و حامیان جبهه ی مقاومت است 
كه قدس شریف را آزاد خواهند كرد. در جهانی كه طواغیت 
سعی دارند از آن معنازدایی كرده و بشر امروزی را به پست ترین 
امیال خود مشغول سازند، پخش گسترده ی روایت مردمانی كه 
بمباران می شوند امّا ذكرشان »حَسبُنَا اللهُ وَ نعِمَ الوَكیل« است 
و همچنان ایستاده اند، باطل السّحر كید دشمنان است. برای فهم 
را وسیع كرد و عمیق تر و  باید میدانِ دید  این میدان  واقعی 
گسترده تر وضعیّت را دید و سنجید. دشمن همه ی محاسباتش 
مادّی است امّا جبهه ی مقاومت گزینه ای دارد كه تاریخ، مملو از 
عملكرد شگفت انگیز آن است: نصرت الهی به مؤمنین و صابرین.

)خط حزب الله(

 سیزده ماه پس از طوفان

نفرت افكار عمومی از اسرائیل

عملی کردن وعده ها برایش سخت است   
خصوص  در  گفت وگو  رادیو  خوردگی«  خط  »بدون  برنامه 
مسائل  كارشناس  باقریان  فرشید  با  ترامپ  جدید  ادعاهای 

بین الملل به صورت تلفنی گفتگو كرد.
فرشید باقریان ضمن اشاره به ادعاهای ترامپ و تلاش برای 
معرفی خود به عنوان منجی بیان كرد: سرویس های اطلاعاتی 
خیلی ترامپ را دوست ندارند زیرا مواردی كه در ذهن دارد 
را بدون تامل به زبان می آورد و این مسئله كه شاید ترامپ 
به اندازه ای زنده نماند كه نقشه هایش را عملی كند از این 

موضوع نشات می گیرد.
وی ادعاهای ترامپ را صرفا یك آرمان دانست كه هر كسی 
می تواند داشته باشد و گفت: خیلی از امپراطوری های جهان 
چنین ادعاهایی را مطرح كردند و حتی دیكتاتورهای دنیا هم 

مدعی تلاش برای نجات دنیا بودند اما به سرانجامی نرسید.
این كارشناس مسائل بین الملل در مصاحبه تلفنی با رادیو 
دهندگان  رای  توسط  ترامپ  ادعاهای  پذیرش  از  گفت وگو 
كرد:  بیان  و  گفت  آنها  اندیشی  ساده  واسطه  به  آمریكایی 
این ادعا تا به امروز به نفع او بوده است زیرا پست ریاست 
جمهوری را برای وی به ارمغان آورد اما قطعا از این مرحله به 

بعد به نفع ترامپ نخواهد بود.
وی با بیان اینكه ممكن است ترامپ در گفتار و لفظ تغییراتی 
داشته باشد، اظهار كرد: ترامپ در حال گفتار درمانی است و 
تا به امروز برای او مفید واقع شده است اما هر چقدر بیان آن 
ساده است، عملی شدن آن گفته ها و وعده ها بسیار سخت 

است.
باقریان با اشاره به مقابله گلوبالیست ها با ترامپ تصریح كرد: 
گلوبالیسم یك ایدئولوژی و حركت اقتصادی است كه دنیا در 
آن قرار گرفته و ترامپ در مقابل این حركت ها است. آمریكا 
بانك مركزی ندارد و مسئولیت این كار توسط چند خانواده 
ثروتمند و قدرتمند اداره می شود كه ترامپ با این خاندان ها 
درگیر شده است؛ در حالی كه ثروت آنها در مقابل ترامپ 

قابل شمارش نیست.
وی افزود: ترامپ در مقایسه و اندازه ای نیست كه با قدرت های 
به  الكترال ها  بیشتر  آرای  شود.  درگیر  گلوبالیست ها  بزرگ 
منزله این نیست كه ترامپ توانایی انجام هر كاری را دارد و 

اینكه بتواند ادعاهای عجیب و غریب طرح كند.

ترامپدرحالگفتاردرمانی
فرشید  باقریان

سلیمان ابید

شبكه ۱۳ رژیم صهیونیستی به نقل از منابعی خبر داد كه 
سخنگوی بنیامین نتانیاهو نخست وزیر این رژیم، عامل افشای 

اسناد محرمانه بوده است.

این شبكه می گوید كه هدف از انتشار این اسناد، ایجاد تأثیر 
منفی بر روی افكار عمومی در رژیم صهیونیستی در خصوص 

مذاكرات تبادل اسرا بوده است.

به گفته این رسانه ها، هدف از انتشار این اسناد، متهم كردن 
با  مخالفت  عامل  را  وی  تا  است  بوده  السنوار  یحیی  شهید 

مذاكرات تبادل اسرا جلوه دهد.

نظامیان  از  شماری  كه  داد  خبر  هم  اسرائیل   ۱۲ شبكه 
صهیونیست در افشای این اسناد، دست داشته اند و زمانی درز 
داده شده كه شش اسیر صهیونیست در نوار غزه كشته شده 
بودند و تظاهرات های گسترده ای علیه كابینه این رژیم برگزار 

شده بود.

مشاورنتانیاهواسنادمحرمانه
راعمدادرزدادهاست
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 سال سوم             شماره چهارصدوشصت وهشت
اندیشه

 نشست علمی »بازتاب عرفان در ادبیات كودكان« توسط گروه 
عرفان و معنویت پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی به صورت 

حضوری و مجازی برگزار شد.

این نشست علمی با حضور حجت الاسلام و المسلمین مرتضی 
دانشمند به عنوان ارائه دهنده و حجت الاسلام و المسلمین دكتر 
محمدجواد رودگر به عنوان ناقد و حجت الاسلام دكتر علی فضلی 

به عنوان دبیر علمی دنبال شد.

در آغاز نشست، استاد دانشمند به تشریح دیدگاه خود پرداخت. در 
حقیقت ورود ایشان در حوزۀ فلسفۀ ادبیات عارفانه كودک یا مبانی 

ادبیات عارفانه كودک بوده است.

ایشان نخست ابیاتی عارفانه در نفس شناسی و خدا شناسی تقدیم 
داشتند. سپس به تعریف عرفان پرداختند كه شناخت حقیقت و 

وصول به حقیقت از طریق شهود ها و تجربه  های باطنی است.

آنگاه این پرسش كلیدی را مطرح كردند كه آیا كودک می  تواند 
تجربه  های باطنی داشته باشد؟ زانگاه پرسیدند كه چگونه می  توان 

عرفان را در ادبیات كودكانه انعكاس داد؟

استاد دانشمند در مقام پاسخ از سه راه این توان را اثبات كردند: 
یكی از راه مشاهدات و تجربیات دوران كودكی. دوم از راه آیات و 
روایات كه به فطرت و ضمیر نوشته شدۀ كودک اشاره دارند. سوم 
از راه های روان شناختی از طریق محرک و پاسخ و دریافت و تحلیل 
نتایج و داده ها. افزون بر این ادله، می  توان نمونه  هایی از تجربه  های 
عرفانی  را در كودكی انبیای سلف و علمای ربانی دید. مانند حالات 
كودكی انبیای الهی چون حضرت عیسی علیه السلام یا حالات 

كودكی آیت الله بهاء الدینی.

بعد از پاسخ به این پرسش به اصول عرفانی اشاره داشتند و بعد 
اصولی را كه متناسب با كودک هستند بیان داشتند. مانند اصل 
حضور حق سبحانه در سراسر جهان هستی، اصل سریان عشق، 
اصل عدل و جمال جهان، اصل غربت انسان در جهان و اصل نظام 
احسن با كودک متناسب هستند. البته می  توان اصول و منازل 
سلوكی را نیز در ادبیات كودكانه منعكس ساخت. مانند معرفت 
نفس باب اتصال به معرفت خدای سبحان كه استاد دانشمند در 

این باره شعری سرودند.

در پایان این پرسش را طرح كردند كه اگر عرفان برای كودک 
امكان دارد چه راهكاری می  توان ارائه داد؟

راهكار،  از  مقصود  اگر  فرمودند  پاسخ  در 
بازتاب  روش  های  می  توان  باشد،  روش  
عرفان در ادبیات كودک قصه كودكان، شعر 
كودكان. لالایی  های كودكانه، بازی كودكانه 

دانست.

پس از استاد دانشمند، ناقد محترم جناب 
استاد رودگر عضو هیأت علمی گروه عرفان 
و معنویت پژوهشگاه به تشریح نگاه خود 
از  برخی  باید  كه  این  نخست  پرداخت. 
مفاهیم از عرفان و كودک بازشناسی شوند. 
عرفانی  تربیت  كودک،  عرفانی  استعداد 
در  انعكاس  برای  عرفان  ظرفیت   كودک، 
در  عرفان  بازتاب  حتی  و  كودک  ادبیات 

ادبیات كودک تشریح گردد.

دوم آن كه نباید عرفان را در عرفان نظری منحصر كرد، بلكه باید 
آن در عرفان عملی نیز آورد. از این رو در تعریف عرفان هم باید 
از شناخت و هم باید از وصول بهره برد. زیرا شناخت حقیقت به 
عرفان نظری و وصول به حقیقت به عرفان عملی برمی  گردد. سوم: 

آیا  كودک می  تواند تجربه  های عرفانی داشته باشد؟ درست است 
كه نهاد پاک كودک اقتضای شهود دارد، اما این شهود ارادی و 

اختیاری و از طریق ریاضت ها نیست تا به آن عرفان نامید.

پس از بیانات جناب آقای دكتر رودگر، استاد دانشمند به اختصار 
به نقدهای ایشان پاسخ گفت.

كتاب »الاهیات سیاسی در یهودیت« از آثار گروه غرب شناسی 
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشۀ اسلامی، به قلم دكتر مهدی فدایی 
توسط  تهران،  دانشگاه  علوم سیاسی  گروه  دانشیار  مهربانی، 

سازمان انتشارات پژوهشگاه منتشر شد.

چرا دربارۀ اسرائیل بیندیشیم؟ چگونه دربارۀ اسرائیل بیندیشیم؟ 
اصلًا مگر هر كشوری در هرجای جهان با همسایه اش وارد جدال 
می كنیم،  هم  مداخله  اگر  كنیم؟  مداخله  باید  شد،  دشمنی  و 
چرا از حدود اندیشه خارج می شویم و هزینه های مالی و جانی 
می پردازیم. به طورِ كلی چرا »چرایی و چگونه اندیشیدن ما دربارۀ 

دیگران« می تواند به عنوان یك پرسش مطرح شود؟

شریعت  به  باورمند  یهودیان  برای  مسلمان  افرادی  به عنوان  ما 
حضرت موسی )ع( احترام قائلیم. باید دلیل اندیشیدن به اسرائیل را 
در نسبتی كه او با ما برقرار كرده است، جست وجو كرد. این نسبت 
را در چهار گونه اندیشیدن دربارۀ اسرائیل كه به طوركِلی در جامعۀ 
ما رواج دارد، می توان دسته بندی كرد: اول، سیاست های دوگانۀ 
دولت های غربی نسبت به آزادی و حقوق بشر؛ دوم،  از دست رفتن 
پشتوانه های متافیزیكی اخلاق در غرب كه به دنبال آن، غرب در 
حمایت از اسرائیل، آبروی دوهزاروپانصد سال متافیزیك خود را از 
بین برده است؛ سوم، تعریف اخلاق در حیطۀ شخصی در غرب 
كه به دنبال آن نباید انتظار داشت سیاست و منافع یك دولت و 
مردمانش در نسبت با عمل اخلاقی در برابر دیگر ملت ها فهمیده 
شود؛ چهارم، بیان یك روایت تاریخی از مهاجرت یهودیان و خرید 
زمین هایی از فلسطینیان كه به مرور زمان، به نوعی حق مالكیت 
گونه های  این  می آورد.  وجود  به  یهودیان  برای  را  حاكمیت  و 
مواجهه با اسرائیل، بیشتر در مورد نقد رفتارهای آن در صحنۀ 
بین الملل، به ویژه خشونت علیه فلسطینیان، و تحت تأثیر نگاه های 
ایدئولوژیك هستند. پرسش این است كه آیا می توان راهی را باز 
كرد كه از دید یك صهیونیست به غیریهودیان نگاه كرد و حتی از 

دید او صهیونیسم را فهمید؟

 مهدی فدایی مهربانی در پژوهشی با عنوان »الاهیات سیاسی 
در یهودیت« نحوۀ اندیشیدن دیگری را پیش می كشد. این نحوۀ 
اندیشیدن به مخاطب كمك می كند تا حد قابلِ توجهی، صهیونیسم 
را آنچنان كه یك صهیونیست می فهمد، فهم كند. در این نگرش 
جنایات  برای  غرب  متافیزیك  آبروی  دیگر  یهودیت،  به  تازه 
اسرائیل نمی رود و اخلاق بی پشتوانه نیست، بلكه برای خشونت، از 
متافیزیك پشتوانه ساخته شده است و حتی از الاهیاتِ خشونت 
نگاه یك صهیونیست، خشونت  از  گویی  می شود؛  گفته  سخن 
نسبت به غیریهودیانی كه در سرزمین مقدس هستند، نه تنها امری 
اخلاقی، بلكه یك امر الاهیاتی و ضروری برای تحقق وعده های 
خداوند است. دلیل همبستگی غرب و حمایت از اسرائیل نیز –تا 
جایی كه هفتاد كشور در یك سال گذشته برایش سلاح فرستادند- 
ذیل الاهیات مكاشفه و جایگاه آخرالزمانی اسرائیل آشكار می شود.

به  نخست  مهربانی  فدایی  توصیف ها،  این  صورت بندی  برای 
نسبت امر سیاسی و الاهیات می پردازد. در این پرداختن، نظریه  
چهره های مهمی در عالم سیاست بررسی می شود كه از این میان 
می توان كارل اشمیت به عنوان یك اندیشه مند سیاست و باروخ 
اسپینوزا به عنوان یك متافیزیسین را نام برد. نویسنده به این حد 
بسنده نمی كند و در فصلِ »اسرائیل نوین« نظریات اندیشه مندان 
مدرن صهیونیست را نیز بررسی می كند. پس از روشن شدن مفهوم 
الاهیات سیاسی، سفری در تاریخ قدسی یهودیت آغاز می شود؛ 
سفری از حضرت اسرائیل )یعقوب نبی علیه السلام( و فرزندانش تا 

حملۀ اسرائیل به ایران.

قوم  برای  تقدس  نوعی  قائل شدن  قدسی،  تاریخ  از  منظور 
بنی اسرائیل نیست، بلكه تاریخ اسطوره ای است كه توسط مورخان 
نوشته نشده و به اسناد و داده های علمی محك نمی خورد. اساساً 
الاهیات سیاسی مبتنی بر متون مقدس، بر همین تاریخ قدسی 
استوار است. براساس همین تاریخ، در ذهن و ضمیر صهیونیست، 
اسرائیل كنونی همان اسرائیل تاریخی است نه یك امر تازه كه در 
۱۹۴۸ تأسیس شده باشد و این وعدۀ خداوند به بنی اسرائیل بوده 
است كه روزی اسرائیل در سرزمین مقدس ساكن خواهد شد 
و این قوم كنونی همان بنی اسرائیلی است كه وعده های یهوه را 
شنیده است. فهم جایگاه كنونی اسرائیل در گروِ فهم تاریخ قدسی 
بر مبنای رویدادهای كتاب های مقدس  تاریخ  این  آن و روایت 

یهودیت است.

در طول این سفر، مخاطب كتاب، در گاه شماری رخدادهای تاریخ 
قدسی، به هستۀ مركزی الاهیات سیاسی یهودیت كه گویی لبُّ 
كلام كتاب نیز هست، پی می برد. این هسته همان ویژه گرایی 
است. به عبارتِ دیگر، یهودیت، از ایمان به خداوند عبور می كند و 
قومیت را به جای ایمان می نشاند. در این خوانش، فضیلت آدمی را 
در ایمان و تقوای الهی جست وجو نمی كنند، بلكه در یهودی بودن 
و غیریهودی بودن معنا می كنند. ما با یك امر نیاكانی و از گذشته 
بسیار  شرایط  در  غیریهودی  یك  چراكه  هستیم؛  مواجه  آمده 
بسیار دشواری می تواند یهودی شود اما بنی اسرائیل نمی شود. این 
ویژه گرایی در فرایندی قرار می گیرد كه حتی تنفر یهودیان نسبت 
به غیریهودیان را رقم می زند و به پدیداری الاهیات خشونت منجر 
می شود و خشونت را نه تنها توجیه می كند بلكه ضروری می شمارد. 
تا مخاطب  از قرآن ذكر می شود  آیاتی  از كتاب،  این بخش  در 

جایگاه ایمان را در ادیان ابراهیمی دریابد.

از سویی و مقایسۀ میان  با مقایسۀ میان صهیونیسم و داعش 
رفتارهای  دلیل  می توان  دیگر،  سوی  از  نازیسم  و  صهیونیسم 
اسرائیل را بیشتر فهمید. این هر سه خشونت های زیادی به بار 
آورده اند. داعش و صهیونیسم هر دو پشتوانه ای از نوعی الاهیات 
خشونت دارند، با این تفاوت كه داعش كماكان به امر ایمانی پایبند 
است اما ملاک و مشخصۀ ایمان را خود می داند. نازیسم هیچ امر 
ایمانی ای ندارد اما به شدت قومیت گرا است و همین موضوع باعث 

خشونت نسبت به دیگران می شود. از این منظر صهیونیسم بیشتر 
منطبق بر نازیسم است. در كتاب می خوانیم: »چه نازی های آلمانی 
كه طبق تصور ویژه گرایانه، خود را نژاد برتر آریایی، و یهودیان را 
مستحق مرگ می دانستند و چه خود یهودیانی كه خود را قوم 
برگزیدۀ خداوند و دیگران را »گوییم« می خواندند، هر دو به یك 
اندازه از ظرفیت خشونت ورزی برخوردارند؛ با این تفاوت كه یكی 

در میان جنگ های جهانی و دیگری پس از آن غلبه داشت«.

حال پرسش دیگری مطرح می شود: اسرائیل با این ویژه گرایی و 
تنفر داشتن از غیریهودیان، چگونه حمایت بیشتر دولت های غربی 
را به دست آورده است و با او هم پیمان شده اند؟ در اندیشیدن به 
»الاهیات مكاشفه«، پاسخ این پرسش آشكار می شود. این مكاشفه 
در دو كتاب حزقیال و یوحنا، ستیزه جویی ها و هم آوایی ها را توجیه 
می كند. مثلًا براساس مكاشفۀ حزقیال، پارسیانی از شرق فرات با 
اسرائیل خواهند جنگید. در توئیت ها و تعبیرهای مقامات اسرائیل، 
استفاده از واژۀ »ایران« بسیار بیشتر از »جمهوری اسلامی« رواج 
دارد كه نشان می دهد دین ایرانیان هرچه باشد و هر حكومتی 
الاهیات  براساس  و  هستند  غیریهودی  پارسیان  باشند،  داشته 
مكاشفه باید اسرائیل آنان را نابود كند؛ چنان كه پیش از انقلاب 
اسلامی ۵۷ و در زمان پهلوی ها نیز زیرساخت های كشاورزی و 
فرهنگی ایران را نشانه گرفته بودند. یك پارسیانی هرگز نمی تواند 
مادربزرگانش یهودی  و  بنی اسرائیل شود چون مادرش  از  یكی 
نیستند و اینجا خون معنا دارد. همچنین براساس مكاشفۀ یوحنا، 
غرب باید از اسرائیل حمایت كند؛ زیرا استقرار اسرائیل در سرزمین 

مقدس، مقدمۀ ظهور مسیح است.

جهان،  ویژه گرایانۀ  فرجام  »موضوع  می خوانیم:  كتاب  متن  در 
نقطۀ مشترک یهودیت بنیادگرا و مسیحیت صهیونیستی است. 
موعودگرایان مسیحیت صهیونسیتی و یهودیانِ بنیادگرا، فرجام 
جهان را با مفهومی مانند انتظار پیوند نمی زنند؛ به زعم آن ها، تنها 
از طریق یك كنش مستقیم و خشونت آمیز می توان فرجام و وعدۀ 
الهی را محقق كرد«. هرچند در باور برخی مسیحیان، یهودیان، 
عیسی علیه السلام را به صلیب كشیدند و نوعی سامی ستیزی در 
باور این مسیحیان جای دارد، اما مجمع كشیشان واتیكان با الهام 
از تعلیمات پاپ ژان بیست وسوم به طور اساسی به دو هزار سال 
اتهام های بت پرستی یهودیان پایان داد و آنان را از نفرین خداوند، 
مبرا دانست. هم آوایی پاپ با صهیونیسم تا بدانجا پیش رفت كه 
در ۱۹۹۳، ژان پل دوم با اسرائیل روابط دوستانه آغاز كرد و به 
اورشلیم رفت و در مقابل دیوار ندبه به نیایش پرداخت و از این 
تاریخ به بعد شاهد همراهی و حمایت پاپ از صهیونیسم هستیم 
تا »یك  نتانیاهو گفته است: مسیحیان كمك كردند  بنیامن  و 
نقشۀ تخیلی محض« به صورت یك دولت یهودی درآید. در نگاه 
نتانیاهو، مسیحیت در جنبه های مختلفی، حتی در حوزۀ ادبیات از 

آنان حمایت كرده است.  

حال در متن زندگی روزمرۀ خودمان كه صبح را به شب می آوریم 

و موفقیت هایمان در كنار دوستان و  و تحصیل  برای معاش  و 
از سایۀ  ما،  از  برخی  را پیش می بریم و گاهی  خانواده، زندگی 
جنگ شكایت می كنیم و حتی انگشت اتهام سمت حاكمیت و 
دین می بریم و نمی خواهیم هیچ ریالی از كشورمان در مقابله با 
اسرائیل هزینه شود، اسرائیل به ما می اندیشد؛ گویی اسرائیل به 
وجود آمد و هست كه به ما بیندیشد و براساس تاریخ قدسیِ 
آمیخته به اسطوره اش و براساس الاهیات مكاشفه اش با ما دشمنی 
كند و براساس الاهیات خشونتش، هرگونه ظلمی را به ما روا دارد، 
حتی استفاده از بمب اتم را نیز مشروع بداند. تصور كنیم كه در 
فقاهت شیعی استفاده از بمب اتم حرام است و در الاهیات سیاسی 
صهیونیسم، استفاده از آن نه تنها مشروع بلكه واجب است. اسرائیل 
هست تا ما نباشیم؛ با هر دینی و هر آئینی و هر مسلكی كه داریم، 

ما پارسیان وعده داده شده در مكاشفۀ حزقیال هستیم.

چگونه اندیشیدن ما دربارۀ اسرائیل، نسبت های جدیدی را مشخص 
می كند كه طبیعتاً جهت گیری های متفاوتی را رقم می زند. برای 
روشن شدن اهمیت این چگونگی، براساس متن كتاب »الاهیات 
مكاشفه در یهودیت« به كریستف كلمب بیندیشیم. اگر او را به عنوان 
كاشف قاره ای در دوردست ها تصور كنیم؛ از او در كلاس های تاریخ 
و جغرافیا سخن خواهیم گفت و حتی به مثابۀ یك كاوشگر بی باک 
از او تمجید خواهیم كرد. حتی بیشتر از این، قطعه موسیقی فتح 
بهشت ونجلیس را می شنویم و از شكوه این قطعه و نسبتش با 
فیلم كریستف كلمب خواهیم گفت. اما اگر بدانیم كلمب زمانی 
گفته است: »خداوند مرا پیام آور آسمان و زمینِ جدیدی قرار داده 
است كه بعد از وحی خداوند به زبان اشعیای نبی )ع( در كتاب 
مكاشفۀ یوحنا، پروردگار به من نقطه ای را نشان داد كه آن را 
بیابم« و انگیزه اش -كه در نامۀ خود به پادشاهی اسپانیا هم آن 
را بیان می كند- اشاعۀ نور انجیل در سراسر جهان و فراخواندن 
مردمان نوآئین به جنگی سرنوشت ساز علیه امپراتوری حضرت 
كلاس های  در  جغرافیا،  كلاس های  جای  به  بود؛  )ص(  محمد 
دین پژوهی از كریستف كلمب سخن خواهیم گفت. اندیشۀ كلمب 
در آمریكا منتشر و تكثیر شد و جامعه ای را رقم زد كه اكنون در 
ذهن و ضمیر خود به عنوان مصلحان جهانی از صهیونیسم دفاع 
می كند. دیگر شنیدن موسیقی باشكوه فتح بهشت، لذت بردن از 
یك شاهكار هنری نخواهد بود، بلكه شنیدن رؤیای شیپور پیروزی 

در جنگ علیه اسلام محمدی است.

الاهیات سیاسی در یهودیت؛ 
از بنی اسرائیل تا اسرائیل

آموزه های عرفانی برای تربیت معنوی کودکان
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 سال سوم            شماره چهارصدوشصت وهشت
بین الملل

»امنیت ملی و سیستم دفاعی كشور ما نباید هر چهار سال 
یك بار به آرای مردم ویسكانسین وابستگی داشته باشد.« این 
جمله كه چند روز پیش از زبان وزیر امور خارجه  فرانسه بیان 
شد، بار دیگر مرهم ها بر یك زخم كهنه را كنار زد؛ وابستگی 
بیمارگونه  اروپا به آن سوی اقیانوس اطلس. این سخنان زمانی 
منتخب  رئیس جمهور  راهبردهای  به  كه  می شود  معنادارتر 
ایالات متحده نگاه كنیم؛ راهبردی مبنی بر تضعیف سازمان 
پیمان آتلانتیك شمالی یا همان »ناتو«ی معروف كه به صورت 

جدی در دستور كار دونالد ترامپ و تیمش قرار دارد.

 با وجود سال ها و بارها تلاش اروپایی ها برای ایجاد یك سامانه  
دفاعی - امنیتی مشترک، »ناتو« همچنان تنها گزینه  بروكسل 
برای تأمین امنیت قاره  سبز است و به همین دلیل، حضور 
نگرانی های  شدت  بر  سفید،  كاخ  در  پرحاشیه  آقای  مجدد 
دفاعی اروپا - به طور ویژه در میانه  جنگ اوكراین - افزوده 

است.

 انجماد اروپا در »طرح مارشال«  
میلادی،   ۱۹۴۵ سال  در  دوم  جهانی  جنگ  پایان  از  بعد 
شدت  به  غربی  اروپای  اقتصادی  و  صنعتی  زیرساخت های 
آسیب دید و كشورهایی مانند فرانسه، انگلیس و آلمان، توانایی 
احیای مجدد اقتصاد خود را نداشتند؛ تا جایی كه هشدارِ خطر 
مطرح  كارشناسان  از سوی  كشورها،  این  تجزیه   و  فروپاشی 
می شد. در همین راستا، طرح »مارشال« توسط آمریكا اجرا 
شد و كمك های بلاعوض واشنگتن به كشورهای اروپای غربی 
و  نظارت  تحت  اقتصادی خود  بازسازی  به  تعهد  به شرط   -
توسط  كه  طرح  این  طبق  شد.  پرداخت   - آمریكا  مدیریت 
»جرج مارشال«، وزیر خارجه  وقت ایالات متحده مطرح شد، 
اروپا به صورت غیررسمی به یكی از ایالات آمریكا تبدیل شد و 
این مسیر، نهایتاً منجر به تشكیل اتحادیه اروپا شد؛ اتحادیه ای 
نظارتیِ  روند  اعضای خود، حامیِ  منافع  تأمین  از  بیشتر  كه 

آمریكا بر قاره  سبز است.

 این روند تا حوالی سال ۲۰۱۶ میلادی با فراز و نشیب هایی 
دنبال شد؛ اما حضور غیرمنتظره  »دونالد ترامپ« در كاخ سفید، 
آن را به شدت مختل كرد. »دشمن نامیدن« اروپا، تندترین 
واكنشی بود كه از سوی ترامپ خطاب به سران بروكسل مطرح 
دنبال داشت. »دونالد  به  را  اتحادیه  نرم  واكنش  البته  و  شد 
توییتی گفت  اروپا، در  اتحادیه  رئیس وقت شورای  تاسك«، 
»فدریكا  و  هم اند«  دوستان  بهترین  اروپا  اتحادیه  و  »آمریكا 
هم  اروپا  اتحادیه  خارجی  سیاست  وقت  مسئول  موگرینی«، 
گفت »آمریكا همچنان دوست این اتحادیه است و تغییر دولت، 
دوستی بین ملت ها و كشورها را تغییر نخواهد داد.« انگار هنوز 
اروپا گروگان آمریكاست و بندهای طرح »مارشال« كه قرار بود 
سند ترقی و پیشرفت قاره سبز باشد، حالا تبدیل به دستبند 

شده است.
حالا اتحادیه اروپا در بحرانی ترین شرایط از زمان تأسیس خود 

است. روند اتحادیه از همان سال های پس 
از پایان جنگ جهانی دوم كه با شكل گیری 
جامعه زغال سنگ و فولاد آغاز شد تا سال 
۱۹۹۱ كه اتحادیه اروپا به شكل رسمی و 
كنونی تأسیس شد، همیشه شیبی مثبت 
به   - اروپایی  مختلف  كشورهای  و  داشت 
فروپاشی  از  پس  كه  شرقی  اروپای  ویژه 
بازیابی  دنبال  به  شوروی  جماهیر  اتحاد 
 - بودند  خود  سیاسی  و  اقتصادی  قدرت 
داشتند.  را  اتحادیه  در  عضویت  تقاضای 
حتی در اوج بحران اقتصادی حوالی سال 
۲۰۰۸ میلادی هم اتحادیه توانست ساختار 

خود را ترمیم و تثبیت كند.

 با این حال، این روند مثبت با شوک بزرگی 
به نام برگزیت در سال ۲۰۱۶ مواجه شد؛ شوكی كه نه فقط 
یكی از ستاره های پرچم آبی رنگ اتحادیه، بلكه یكی از اركان 
و استوانه های اصلی آن را از مدار اروپا خارج كرد. تبعات این 
فرانسه  )خروج  »فرگزیت«  شعار  كه  بود  اندازه ای  تا  مسئله 
احزاب در  از  یكی  اصلی  به شعار  تبدیل  را  اروپا(  اتحادیه  از 
انتخابات ریاست جمهوری فرانسه كرد و هر چند موفق نشد تا 
»ماری لوپن« را به كاخ الیزه برساند؛ اما نشان داد اقبال زیادی 

به این مسئله وجود دارد.

انگلیس به عنوان ستون  اروپا -  اتحادیه   از سه ستون اصلی 
سیاسی، فرانسه به عنوان ستون فرهنگی، آلمان به عنوان ستون 
ترک  هم  دیگر  ستون  و  ریخته  فرو  ستون  یك   - اقتصادی 
برداشته است. افزایش نارضایتی ها در آلمان و وضعیت دشوار 
داد كه  نشان  این كشور هم  اخیر  انتخابات  دولت شولتز در 
چندان نمی توان روی استواری طولانی مدت ستون سوم تكیه 
كرد. حالا، اتحادیه اروپا بیشتر از هر زمان دیگری به »كشتی 
تایتانیك« شبیه است؛ مجموعه ای زیبا و رؤیایی كه قرار بود 
نماد نظم نوین جهانی و برچیده شدن مرزها باشد؛ اما صخره   
برگزیت در كمتر از چند ماه، این رؤیا را تبدیل به یك كابوس 

بزرگ كرد.

 پاریس؛ اضطراب بیكران  
به  فرانسه  از دومین دوره  رأی مردم  از دو سال  بیشتر  حالا 
سایر  و  پاریس  خیابان های  و  است  گذشته  مكرون  امانوئل 
شهرهای بزرگ فرانسه، مملو از تظاهرات كنندگان و معترضانی 
و  كارگران  اقتصادی  نامناسب  وضعیت  عامل  را  او  كه  است 
دانشجویان معرفی می كنند. این وضعیت، یادآور وضعیت دولت 
اوباما در ماه های پایانی آن است. به نظر می رسد كه شرایط 
به سمتی در حال حركت است كه فرانسوی ها به دنبال یك 
»ترامپ فرانسوی« اند؛ فردی كه بتواند »اول فرانسه« )برگرفته 
از شعار »اول آمریكا« ترامپ( را برای مردم این كشور به ارمغان 

بیاورد.

 مارین لوپن، دقیقاً چنین شخصیتی دارد؛ یك ملی گرای بدون 
تعارف كه روابط بسیار گرمی با مسكو و شخص ولادیمیر پوتین 
دارد و از هر فرصتی برای تاختن به مدیران ارشد اتحادیه اروپا 
استفاده می كند. او البته تا چند سال پیش به دنبال اجرای 
طرح »فرگزیت« و خروج رسمی پاریس از اتحادیه هم بود؛ اما 
با روندی كه در سال های اخیر شكل گرفته، به نظر می رسد 
این مسئله جای خود را به ادامه  عضویت در اتحادیه ولی با 
تلاش برای انتقال قدرت تصمیم گیری از بروكسل به پاریس 
داده است؛ رویكردی شبیه به آن چیزی كه این روزها از سوی 
كشور مجارستان و رئیس جمهور جنجالی آن یعنی »ویكتور 

اوربان« صورت گرفته است.

 لوپن كه سال هاست به عنوان یك چهره  راستگرای رادیكال 
در عرصه سیاسی فرانسه شناخته می شود، در جریان جنگ 
با  اندكی  از مسكو،  به دلیل مواضع حمایتی خود  و  اوكراین 
شد  روبه رو  اصلی  جریان  رسانه های  سوی  از  چهره  تخریب 
ریاست جمهوری  انتخابات  در  او  شكست  برای  را  زمینه  كه 
پیشین فراهم كرد؛ اما حالا و با فرسایشی شدن جنگ اوكراین 
اقتصادی شهروندان  گرفتن مشكلات جدی  بالا  و همچنین 
فرانسوی، مجدداً با اقبال گسترده روبه رو شده و توانست جریان 
متبوع خود را به برنده  بلامنازع انتخابات پارلمان اروپا تبدیل 

كند.

 آن چیزی كه مشخص است، گرایش عمومی به سمت راست 
رادیكال در اروپاست. این مسئله اگرچه نمایش پررنگ تری در 
فرانسه دارد؛ اما منحصر به این كشور نیست و موج راست گرایی 
در حال فتح تك تك كشورهای این قاره است؛ موضوعی كه 
با روی كار آمدن شخصی مانند دونالد ترامپ در كاخ سفید، 
تصمیم گیری های  در  راهبردی  تغییرات  به  منجر  می تواند 
فراآتلانتیكی شود؛ رویدادی بسیار مهم كه خود می تواند یكی 

از نشانه های اصلی پایان جهان هژمونیك باشد.

 مرزهای تاب آوری صهیونیست ها تا حضور ترامپ

 ترامپ به خوبی می داند كه یكی از مهم ترین عوامل شكست 
هریس با از دست دادن ۱۱ میلیون رأی و فاصله زیاد در كارت های 
الكترال، عملكرد بایدن و دموكرات ها در انبوه جنایات بیش از یك 
سال گذشته توسط رژیم صهیونیستی در غزه و لبنان است كه 
مورد حمایت مطلق كاخ سفید قرار داشت. اگرچه گفته می شود 
كه نتانیاهو روابط شخصی با بسیاری از شخصیت های آمریكایی از 
جمله ترامپ دارد، ولی منطق رفتاری ترامپ در محور منافع مالی 
و مادی، شخصی و جایگاه سیاسی او می چرخد. شاید به همین 
دلیل است كه جنگ افروزی و هزینه های آن برای ترامپ با ایده 
»اول آمریكا« مطابقت نداشته و یكی از شعارهای انتخاباتی ترامپ 
نیز پایان دادن به جنگ هایی است كه برای امریكا به جز رسوایی 

و هزینه، دستاوردی نداشته است. 

 نتانیاهو نیز در بلندپروازی های افراطی و منجی نهایی برای رژیم 
كه جوهر اصلی آن منافع شخصی و سیاسی بوده، با همه تلاش و 
ارتكاب جنایات، به موازات رسوایی و انزوا در بسیاری از عرصه های 
منطقه ای و جهانی، ماشین نظامی جنایت آفرین اسرائیل را در 
بن بست قرار داده و هیچ یك از اهداف خود در غزه و لبنان را به 
ثمر نرسانده است. امروز آشكار شده است كه حتی اگر طوفان 
الاقصی در ۷ اكتبر سال گذشته هم نبود، رژیم صهیونیستی 
و امریكا قصد و برنامه ای قطعی داشتند تا به لبنان و حزب الله 
حمله كنند و این آرزوی آنان در كمتر از دو ماه گذشته در حمله 
زمینی به لبنان، به سراب مهلك و پرخسارت تبدیل شده است. 
رژیم صهیونیستی جنگ زمینی را در لبنان تا امروز باخته و بانك 
اطلاعات خود برای حملات هوایی را نیز به پایان برده و فقط به 
كشتار مردم و ویرانی ادامه می دهد، در حالی كه حزب الله صدها 
و هزاران هدف رنج آور در فلسطین اشغالی را در دستور عملیاتی 

خود داشته و در ضریبی فزاینده از تعداد حملات و موشك 
و پهپادهای جدید و موثر در حال گسترش خدمات خود 
است. حزب الله در مقابل برتری هوایی رژیم كه فاقد اهداف 
آنچنان  پهپادی،  و  برتری موشكی  از  است،  مهم عملیاتی 
بهره می گیرد كه ارتش صهیونیستی رسماً اعلام كرده برای 
پهپادهای حزب الله، هیچ پاسخ و امكانی برای مواجهه ندارد 
و این امكان را برای حزب الله فراهم كرده تا معادله سازی به 

رژیم را تحمیل كند.

 بیروت در مقابل تل آویو و ضاحیه در مقابل حیفا و حمله 
به مردم لبنان در مقابل شهرک های صهیونیستی و مراكز 
حساس امنیتی و نظامی و اقتصادی، كه اكنون بندر حیاتی 
بن بست  این  است.  حزب الله  موشك های  اولویت  در  حیفا 
عملیات زمینی، در حالی است كه پنج لشكر ویژه صهیونیستی 

در مقابل صدها نیروی حزب الله، ناكام و شكست خورده اند و در 
عملیات هوایی رژیم نیز، پاسخ موشكی و پهپادی حزب الله، آنان 
را به مسیر مذاكره سیاسی هم كشانده است. اگر شعار ترامپ 
برای پایان جنگ در منطقه و جهان را بلوف ندانیم، نتانیاهو هم 
در میدان نظامی و هم در سطح كابینه و جامعه صهیونیستی، 
راه حل  برای  ولی  نداشته  پرهزینه  جنایتكاری  جز  كارنامه ای 
سیاسی هم كه نتیجه ای جز سرافكندگی در آن نیست، آمادگی 
ندارد. این وضعیت دست ترامپ را هم بسته است یا باید نتانیاهو 
و افراطی های اسرائیلی را قربانی كند یا به راه حل وسط در لبنان 
و غزه تن دهد و به بحران پرهزینه تحولات غرب آسیا پایان دهد.

 دریچه اصلی تحرک ترامپ، تمركز بر طرح آبراهام خواهد بود تا 
رسوایی و ناكامی های اسرائیل را با پرش به طرح آبراهام جبران 

كند و مطالبه عربی در ضرورت راه حل دولت در فلسطین، یا 
حداقل شروع مذاكرات در این زمینه، اهرم فشار به نتانیاهو و 
گافراطی هایی است كه هنوز در رؤیای اشغال كامل فلسطین 
عملیاتی  هستند. ضرب آهنگ  فلسطینی ها  اخراج  و  نابودی  و 
حزب الله تا ۲۰ ژانویه كه ترامپ باید در كاخ سفید قرار گیرد، 
با افزایش شدت همراه خواهد شد و رویكرد فرسایش مقاومت و 
جنگ فرسایشی نتانیاهو نیز بر پیچیدگی اوضاع وی خواهد افزود. 
این در حالی است كه پاسخ ایران به تجاوز رژیم صهیونیستی در 
حمله به ایران به عنوان عامل تعیین كننده در روندهای نظامی 
طرف های  همه  محاسبات  در  كه  است  منطقه  در  سیاسی  و 
مرتبط و میانجی لحاظ شده است. رایزنی های جاری در مسكو 
و اروپا و امریكا و منطقه، نمی تواند از چارچوب روندهای جاری و 
پارامترهای گوناگون خارج شود و آخرین رمق های بایدن طی ۵۰ 

روز آینده نیز برای صهیونیست ها كارساز نخواهد بود.

هادی محمدی

یائیر لاپید دیروز یكشنبه با اشاره به سرباز زدن ارتدوكس 
های دینی »حریدی« در سرزمین های اشغالی از رفتن به 
خدمت وظیفه در سایه جنگ جاری گفت: حریدی ها باید به 
انجام خدمت نظامی متعهد باشند، در غیر این صورت باید از 

گذرنامه و بودجه محروم شوند.

وی از مواضع احزاب و مقامات حامی خدمت نرفتن حریدی 
ها انتقاد كرد و گفت: فراخواندن دانش آموزان مدارس دینی 
)حریدی( برای نرفتن به دفاتر اعزام به خدمت نظامی یك 

ننگ و نقض آشكار قوانین است.

لاپید افزود: حریدی ها باید به خدمت نظامی بروند و كسانی 
كه با این مساله مخالفت می كنند باید تحریم شوند زیرا یك 

مساله اخلاقی است.

)رژیم(  رژیم صهیونیستی گفت:  اپوزیسیون  رئیس جناح 
نهاد واقعی مدیریت شوند نه  باید به عنوان یك  اسرائیل 
شعبه ای كه از حزب »گلد كنانف« وزیر تندرو )وزیر شهرک 

سازی رژیم صهیونیستی( اطاعت كند.

اشغالی  سرزمین های  در  حریدی  دینی  ارتدوكس های 
همواره در مخالفت با خدمت نظامی اجباری در ارتش رژیم 

صهیونیستی تظاهرات می كنند.

ترین  پیچیده  از جمله  موضوع خدمت وظیفه حریدی ها 
اعلام  زمان  از  صهیونیستی  رژیم  كه  است  مشكلاتی 
موجودیت جعلی خود با آن مواجه بوده و این امر، باعث 
ایجاد مشكلات سیاسی بزرگی بین جریان های سیاسی 
راست گرا و چپ گرای این رژیم و شكاف های عمیقی بین 
صهیونیست های سكولار و ارتدوكس حریدی در سرزمین 

های اشغالی شده است.

حریدی ها هم اكنون خدمت وظیفه نمی روند و عمر خود را 
در مدارس دینی می گذارنند. جریان های چپ گرا و سكولار 
به دنبال لغو معافیت آنها از خدمت وظیفه هستند كه با 
مقاومت حریدی ها و احزاب وابسته به آنها روبه رو شده است.

جنگ بیش از یكساله رژیم صهیونیستی علیه نوار غزه و 
جنگ در جبهه لبنان و كشته شدن ۲ لشكر از نظامیان 
صهیونیست، باعث تشدید اختلافات سران رژیم صهیونیستی 
درباره به خدمت رفتن حریدی ها شده است. این مسئله 
رژیم  جنگ  وزیر  گالانت«  »یوآو  بركناری  دلایل  از  یكی 
صهیونیستی بود زیرا او خواهان خدمت وظیفه حریدی ها 
بود اما نتانیاهو و احزاب حریدی حامی او مخالفت این امر 
بودند. مخالفت نتانیاهو نیز به خارج ترس از خروج احزاب 

حریدی از ائتلاف كابینه او و سقوط آن بود.

رئیس جناح اپوزیسیون رژیم صهیونیستی امروز یكشنبه در 
بخش دیگری از اظهارات خود خواهان كناره گیری كابینه 
نتانیاهو از جمله وزیر دادگستری این رژیم به علت شكست 
از مقاومت فلسطین در جریان عملیات طوفان الاقصی در 
هفتم اكتبر ۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( شد و گفت: »یاریو 
لوین« وزیر دادگستری به دلیل نقش زیادی كه در شكست 
خود  سمت  از  باید  داشت  الاقصی(  )طوفان  اكتبر  هفتم 

استعفا دهد.

او همچنین گفت: كابینه غیرمسئول نتانیاهو كه منجر به 
بدترین فاجعه در تاریخ )رژیم جعلی( اسرائیل شده است، 

باید استعفا دهد.

رژیم صهیونیستی از هفتم اكتبر۲۰۲۳ )۱۵ مهر ۱۴۰۲( 
جنگ ویرانگری را علیه نوار غزه آغاز كرده است. طی این 
مدت ۷۰ درصد از منازل و زیرساخت های نوار غزه به شدت 
آسیب دیده اند و محاصره رقت بار و بحران انسانی شدید در 
كنار قحطی و گرسنگی بی سابقه، جان ساكنان این منطقه 

را تهدید می كند.

با وجود همه این جنایت ها، رژیم صهیونیستی اعتراف كرده 
كه پس از ۱۳ ماه جنگ، هنوز نتوانسته است به اهداف خود 
از این جنگ یعنی نابود كردن جنبش حماس و بازگرداندن 

اسیران صهیونیست از نوار غزه برسد.

کابینهبیمسئولیتنتانیاهو
بایداستعفادهد

 چشم نگران کاخ الیزه به کاخ سفید
 مهدی خانعلی زاده
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 سال سوم             شماره چهارصدوشصت وهشت
اقتصاد

جنگ طولانی مدت سایه سنگینی بر اقتصاد اسرائیل انداخته است

درگیری  دارد  انتظار  كه  گفت  اسرائیل  مركزی  بانك  رئیس 
چندجانبه این رژیم تا اوایل سال آینده ادامه داشته باشد، اما 
ظرف حدود یك ماه كاهش یابد. فرماندار امیر یارون در مصاحبه 
با تلویزیون بلومبرگ در واشنگتن گفت: این جنگ طولانی تر از 
آنچه در ابتدا پیش بینی می شد، ادامه یافته است. پیش بینی و 
سناریوی اصلی ما این است كه جنگ تقریباً تا سه ماهه اول سال 
۲۰۲۵ با شدت مشابه آنچه اكنون می بینیم برای یك ماه دیگر یا 
بیشتر ادامه خواهد یافت و سپس به آرامی كاهش خواهد یافت.

جنگ اسرائیل علیه غزه و لبنان، اقتصاد رژیم را تضعیف كرده 
است

جنگ اسرائیل با حماس در غزه و حزب الله در لبنان در طول سال 
گذشته، به همراه تنش های بالا با ایران، فشار زیادی بر اقتصاد 
اسرائیل وارد كرده است. كاهش شدید كسری بودجه دولت به 
دلیل افزایش هزینه های دفاعی و ركود بخش هایی مانند ساخت 
و ساز و گردشگری، در حالی كه تورم فراتر از محدوده هدف 

كشور افزایش یافته و هزینه های استقراض افزایش یافته است.

یارون، كه برای شركت در نشست های سالانه صندوق بین المللی 
پول و بانك جهانی در پایتخت آمریكا حضور داشت، گفت كه 
اقتصاد ۵۲۵ میلیارد دلاری اسرائیل سابقه خوبی در بهبود قوی 
پس از بحران های امنیتی دارد. با این حال، او گفت كه بحران 
نظامی  عملیات های  با  و وسعت«  زمان  نظر مدت  »از  كنونی 

گذشته اسرائیل متفاوت است.

اوایل این ماه، بانك مركزی اسرائیل پیش بینی خود برای رشد 
اقتصادی امسال را از ۱.۵ درصد به تنها ۰.۵ درصد كاهش داد و 
برای سال آینده از ۴.۲ درصد به ۳.۸ درصد كاهش داد. از هفتم 
اكتبر ۲۰۲۳، پس از حمله حماس به جوامع و پایگاه های نظامی 
رتبه بندی چندین  آغاز جنگ در غزه، شركت های  و  اسرائیل 
بار رتبه اعتباری اسرائیل را كاهش داده اند. موسسه رتبه بندی 

اعتباری  رتبه  مودیز، 
به   A1 از  را  اسرائیل 
داده  كاهش   Baa1

است.

كه  كرد  تاكید  وی 
به  اسرائیل  دولت 
وزیر  نخست  رهبری 
نیاز  نتانیاهو،  بنیامین 
سیاست های  تا  دارد 
برای  را  خود  مالی 
كنترل كسری بودجه 
كه در ۱۲ ماه منتهی 
به سپتامبر حدود ۸.۵ 
درصد از تولید ناخالص 
تعدیل  بود،  داخلی 
كند. یارون گفت: این 
چیزی است كه ما باید 

با آن مقابله كنیم، زیرا هزینه جنگ افزایش یافته است.

افزایش مالیات و كاهش كمك های رفاهی در دستور كار اسرائیل
یارون، كه بر اساس قوانین اسرائیل، مشاور ارشد اقتصادی دولت 
نیز است، از كابینه خواست حدود ۳۰ میلیارد شِكِل )۷.۹ میلیارد 
دلار( یا ۱.۵ درصد از تولید ناخالص داخلی را برای بودجه سال 
آینده تعدیل كند. او گفت كه این كار برای نشان دادن مسئولیت 
هفته  است  قرار  كابینه  است.  ضروری  بازارها  در  كشور  مالی 
آینده به بودجه ۲۰۲۵ رای دهد كه اولین گام قبل از ارائه آن 
به پارلمان است. پیشنهاد اولیه عمدتا افزایش مالیات و برخی از 
تعلیق كمك های رفاهی را برای كمك به این تنظیمات مشخص 
می كند. هنوز مشخص نیست كه آیا نمایندگان پارلمان با این 

اقدامات موافق خواهند بود یا خیر.

فرماندار یارون بر لزوم تغییرات ساختاری در ارتش اسرائیل تاكید 
كرد و پیشنهاد داد كه تعداد بیشتری از مردان یهودی ارتدوكس 
به خدمت سربازی فراخوانده شوند. چرا كه ما به سربازان ذخیره 
و سربازان وظیفه بیشتری نیاز خواهیم داشت. وی تاكید كرد 
سربازی  خدمت  برای  ارتدوكس  غیر  اسرائیلی های  اجبار  كه 
داخلی  ناخالص  تولید  از  درصد   ۰.۵ حدود  سالانه  طولانی تر، 
خواهد  هزینه  كشور  اقتصاد  برای  دلار  میلیارد  تقریبا ۲.۵  یا 
داشت؛ به همین دلیل ما باید مشاركت را افزایش دهیم. احزاب 
اسرائیل  راست گرای  ائتلاف  اصلی  اعضای  یهودی،  ارتدوكس 
هستند و تهدید كرده اند كه در صورت اتخاذ گام های گسترده در 
این زمینه، حمایت خود را از بودجه آینده پس خواهند گرفت. 

)بلومبرگ(

سران ۲۱ اقتصاد بزرگ آسیا-اقیانوسیه در بیانیه  پایانی نشست  
یك هفته ای خود با اشاره به پیروزی ترامپ در انتخابات پنج 
رئیس  از  بردن  نام  بدون  متحده،  ایالات  آبان(   ۱۵( نوامبر 
و  تجارت  روزافزون  چالش های  آمریكا،  منتخب  جمهوری 

سرمایه گذاری جهانی را مطرح كردند.
بر اساس این گزارش، اعضای این مجمع ۳۵ ساله نسبت به 
چشم انداز اقدامت رئیس جمهوری منتخب آمریكا كه نسبت 

به اهداف این نهاد اقتصادی بدبین است، نگران هستند.
مؤثر  همكاری  كرد:  اعلام  خود  پایانی  بیانیه  در  مجمع  این 
چندجانبه ]در آینده[ بسیار مهم تر می شود. ما بار دیگر تعهد 
خود را به این موضوع كه آسیا-پاسیفیك همچنان پویاترین و 

منسجم ترین منطقه جهان باقی بماند، تأیید می كنیم.
كشورهای آسیا-اقیانوسیه در بیانیه ۱۹ ماده ای خود خواستار 
اقدام هماهنگ برای مقابله با تغییرات اقلیمی، امنیت غذایی و 
انرژی، اصلاح سازمان تجارت جهانی و افزایش كارایی زنجیره 

تأمین شد؛ اهدافی كه مشابه اهداف سال های گذشته بود.
حامیان این مجمع می گویند كه قدرت این نهاد غیررسمی 
در برگزاری حدود ۲۷۰ نشست سالانه گروه های كاری نهفته 
عناوین  است  ممكن  كه  جزئی  مسائل  از  بسیاری  كه  است 
خبری جذابی نباشند، اما تجارت را تسهیل می كنند، پوشش 

می دهد.
شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین روز شنبه با بیان اینكه 
كه پكن میزبان نشست اپك در سال ۲۰۲۶ خواهد بود، افزود: 
ما منتظر همكاری با همه طرف ها برای تعمیق همكاری های 

آسیا-پاسیفیك به نفع مردم منطقه هستیم.
اپك، به عنوان یك مجمع غیررسمی كه بر مسائل اقتصادی 
گروه های  معدود  از  یكی  دارد،  تمركز  كسب وكار  جامعه  و 

بین المللی است كه تایوان می تواند در آن شركت كند.
بر اساس این گزارش، لین هسین آی، نماینده تایوان در اپك 
روز شنبه به شی جین پینگ دست تكان داد اما این دو نفر 

دست ندادند.
لین همچنین روز جمعه در حاشیه این نشست با جو بایدن 
تایوان در  از  بازدید  به  او را  رئیس جمهوری آمریكا دیدار و 

آینده نزدیك دعوت كرد.
لای چینگ ته رئیس تایوان، برنامه دارد در هفته های آینده از 
ایالت هاوایی و احتمالاً گوام در آمریكا بازدید كند. این بازدید 

حساس احتمالاً پكن را خشمگین خواهد كرد.
خبرگزاری رویترز روز جمعه گزارش داد كه پكن، تایوان را 
بخشی از چین می داند كه باید در صورت لزوم با زور بازپس 
گرفته شود. بیشتر كشورها، از جمله آمریكا، تایوان را به عنوان 
یك كشور مستقل به رسمیت نمی شناسند، اما واشنگتن با 

این  تسخیر  برای  تلاش  هرگونه 
زور مخالف  با  جزیره خودگردان 
متعهد  قانون  موجب  به  و  است 
دهد؛  ارائه  سلاح  آن  به  است 
عصبانی  را  پكن  كه  مواضعی 

می كند.
تهدید  ترامپ  اخیر  ماه های  در 
كرده است كه تعرفه های كلی ۲۰ 
درصدی بر تمام واردات و تعرفه 
۶۰ درصدی بر كالاهای وارداتی 
از چین اعمال خواهد كرد. ترامپ 
همچنین كشورهایی را كه چین 
به  را  كالاهایش  آنها  طریق  از 
گرفته  هدف  می فرستد،  آمریكا 

است.
یك مطالعه توسط مركز مطالعات 
در  بین المللی  و  استراتژیك 

واشنگتن نشان داد تنها یك اقتصاد آسیا-پاسیفیك )استرالیا( 
با آمریكا كسری تجاری دارد و در اروپا نیز تنها كشور استثنا 
لتونی است. ویكتور چا از این مركز گفت: این چیزی است كه 

ترامپ روی آن تمركز خواهد كرد.
از جمله موضوعاتی كه در بیانیه اپك مطرح شد، مشاركت 
بیشتر زنان در اقتصاد، اصلاح سازمان تجارت جهانی، همكاری 
بیشتر سازمان های مرزی، اصلاحات ساختاری و تلاش برای 

مبارزه با فساد بود.
و  تجارت  فضای  اهمیت  ما  است:  آمده  روز شنبه  بیانیه  در 
سرمایه گذاری آزاد، باز، عادلانه، بدون تبعیض، شفاف، فراگیر 
و قابل پیش بینی را می پذیریم و به كار خود ادامه خواهیم 

داد.
نتیجه  اپك،  نهایی  بیانیه  جوهره  كه  گفتند  تحلیل گران 
احتمالاً  آسیا-پاسیفیك،  اقتصادهای  میان  مذاكرات طولانی 
به  و  تدوین شده است  آمریكا  نوامبر  پنج  انتخابات  از  پیش 
طور گسترده ای مشابه متن سال گذشته است اما حتی كلمات 

كوچك می توانند موضوع مذاكرات طولانی باشند.

در سال های اخیر، صفات بیشتری برای تعدیل اصطلاحاتی 
این  است.  شده  اضافه  پایانی  بیانیه های  به  »تجارت«  مانند 
صفات اغلب برای مصالحه میان قدرت های اصلی، مانند آمریكا 

و چین، اضافه می شوند.
و  می دانند  چینی  ضد  را  »منصفانه«  كلمه  كشورها  برخی 
كه  است  این  نتیجه  مخالف اند.  »آزاد«  واژه  با  دیگر  برخی 

قبلی  كلمات  تا  می شوند  اضافه  »باز«  مانند  دیگری  صفات 
تلطیف شوند.

لری گرین وود، سفیر سابق آمریكا در اپك، كه در تدوین این 
بیانیه ها نقش داشته است، گفت: در گذشته سه صفت وجود 

داشت، اما این آمار در حال حاضر بیش از ۲ برابر شده اند.
برای  فرصتی  عنوان  به  اپك  نشست  این چالش ها،  وجود  با 
همگرایی  برای  تلاش  و  جهانی  مسائل  درباره  گفت وگو 

منطقه ای باقی مانده است.
اپك )مجمع همكاری اقتصادی آسیا-اقیانوسیه( نهاد اقتصاد 
متشكل از ۲۱ اقتصاد منطقه آسیا و اقیانوس آرام و یك انجمن 
اقتصادیِ میان دولتی است و كار اصلی اش هموار كردن راه 
همكاری  آرام،  اقیانوس  حاشیۀ  كشورهای  اقتصادی  رشد 
اقتصادی و داد و ستد تجاریِ آزاد میان آن  كشورها و تسهیل 
سرمایه  گذاری در آن هاست. اپكِ در سال ۱۹۸۹ با فراخوان 

نخست وزیر استرالیا تشكیل شد.
نخستین اجلاس اپك با ۱۲ عضو، در سال ۱۹۹۳ در جزیره 
بلیك سیاتل برگزار شد. استرالیا، كانادا، ژاپن، نیوزیلند و ایالات 
متحده آمریكا و كره جنوبی ۶ عضو از كشورهای صنعتی بودند 
و ۶ عضو دیگر را اعضای اتحادیه كشورهای جنوب شرق آسیا، 
تایلند و  اندونزی، مالزی، فیلیبپین، سنگاپور،  آسه آن شامل 

برونئی، تشكیل می دادند.

هنگ  چین،  شامل  دیگر  عضو   ۹ میلادی،   ۱۹۹۶ سال  در 
كنگ، تایوان، مكزیك، گینه نو، شیلی، پرو، روسیه و ویتنام به 
این اتحادیه پیوستند تا اعضای این اتحادیه به ۲۱ كشور برسد.

تلاش اعضای اَپک برای مقابله با دیدگاه های ترامپ

تحریمهایاتحادیهاروپانوعی
تحركسیاسیاست

برنامه »بدون خط خوردگی« رادیو گفت وگو در خصوص 
توسط  رژیم صهیونیستی  علیه  تحریم های جدید  وضع 
اتحادیه اروپا با دكتر حسین آجرلو كارشناس مسائل غرب 

آسیا به صورت تلفنی گفتگو كرد.

مسئول  بورل  جوزف  موضع  به  اشاره  با  آجرلو  حسین 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا مبنی بر تصمیم این اتحادیه 
برای وضع برخی تحریم ها علیه رژیم صهیونیستی گفت: 
این اقدام نه یك نمایش است و نه یك تصمیم قطعی و 
جدی محسوب می شود. اصولا ورود به بحث تحریم ها در 
هر بعدی حتی اگر فقط جنبه سیاسی و رسانه ای داشته 

باشد، هزینه های رژیم صهیونیستی را افزایش می دهد.

وی از تظاهرات و راهپیمایی های گسترده ای كه در اروپا 
كرد:  بیان  و  گفت  دارد  وجود  صهیونیستی  رژیم  علیه 
فشارها در پارلمان های اروپایی افزایش پیدا كرده است 
و  مواضع سخت  هم  نهاد  مردم  جریان های  از  برخی  و 
جدی علیه دولتمردان خود به دلیل انفعال در برابر رژیم 

صهیونیستی اتخاذ كرده اند.

مسلمانان  كرد:  اشاره  آسیا  غرب  مسائل  كارشناس  این 
اروپایی به واسطه جمعیت قابل توجهی كه دارند در كنار 
سایر مردم این قاره، فشارهای قابل توجهی به دولت های 
به  مجبور  اروپا  اتحادیه  نتیجه  در  و  آورده اند  اروپایی 
اتخاذ مواضعی از جمله اعمال برخی تحریم ها علیه رژیم 

صهیونیستی شده است.

وی با تصریح بر اینكه سطح جنایت های رژیم صهیونیستی 
از حدی كه اروپایی ها فكر می كردند گذشته است، اظهار 
كرد: رژیم صهیونیستی به حدی خونریزی در غزه انجام 
كرده  واكنش  به  مجبور  را  اروپا  اتحادیه  كه  است  داده 

است.

آجرلو در مصاحبه تلفنی با رادیو گفت وگو در عین حال 
توسط  صهیونیستی  رژیم  علیه  تحریم ها  برخی  اعمال 
اتحادیه اروپا را یك اقدام بنیادی ندانست و گفت: هیچ 
اندازه ای نیستند كه  یك از تحریم های اتحادیه اروپا به 
رژیم صهیونیستی را حتی به اندازه ذره ای تحت تاثیر قرار 

بدهد تا عملیات های خود را متوقف كند.

و  هدف  این  به  رسیدن  برای  اینكه  بر  تاكید  با  وی 
دست یابی به آتش بس نیاز به یك عزم جدی تری در 
اروپایی در  بیان كرد: كشورهای  بین الملل است،  سطح 
حال حاضر تامین كننده تسلیحات و حامی مالی رژیم 
صهیونیستی هستند و دائما تجهیزات امنیتی در اختیار 
این رژیم قرار می دهند. تحریم هایی كه اتحادیه اروپا اعمال 
می كند هیچ كدام از این حمایت های مالی و تسلیحاتی 
را كاهش نمی دهد و عملا این روند ادامه خواهد شد كه 
باعث می شود به صراحت بگوییم تحریم های اتحادیه اروپا 

یك نوع تحرک سیاسی محسوب می شود.

حسین آجرلو
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 سال سوم            شماره چهارصدوشصت وهشت
هنرو ادبیات

سری جدید »شام ایرانی« ترکیبی از مافیا، برنامه آشپزی و   
دورهمی خانوادگی و دوستانه است...

بعد از ۴ سال، شام ایرانی دوباره در پلتفرم فیلیمو منتشر 
شده است. البته اینكه از این برنامه انتظار داشته باشیم تا 
مانند سری های قبلی حداقل شبیه به اسمش باشد، انتظار 
زیادی است. این برنامه با نام شام ایرانی، اما تركیبی از مافیا، 
آشپزی و دورهمی شده است و آش شلم شوربایی ساخته كه 
پسندیدن این برنامه را سخت كرده است. فعالیت های تنوع 
و بی ربط كاری كرده كه حق هیچ كدام از این فعالیت ها به 
جا نمی آید. اینجاست كه صرف كپی كردن، كار را خراب 
می كند. ساخت چنین برنامه ای بدون آنكه هدف مشخص و 
از پیش تعیین شده ای داشته باشیم، برنامه ای ضعیف خلق 

می كند. برنامه ای كه در ظاهر جذاب است و مخاطب دوست 
دارد آن را ببیند، اما در اصل با دیدن برنامه نظرش عوض 

می شود.

یكی از اصلی ترین نقدهایی كه به این برنامه می شود، موضوع 
حضور  در  بلاتكلیفی  داشتند.  حضور  كه  است  مهمانانی 
مهمان ها، موضوعی است كه تا اواخر قسمت اول مخاطب 
را در ابهام قرار می دهد. تا به اینجای مسابقه، به جز چهار 
خانم شركت كننده، بازیگر مهمان هم حضور داشت كه این 
كار باعث دور شدن برنامه از اصل ماجرا می شود. با اینكه نام 
برنامه از وعده  غذایی وام گرفته شده، اما ما فریم های كمی 
را به تهیه و تدارک غذا می بینیم. یكی از تدابیر گروه شام 
ایرانی، اضافه كردن بازی مافیا به شام ایرانی بود. اتفاقی كه 
با حضور امیرعلی نبویان، یكی از بازیكنان شناخته شده  بازی 

مافیا همراه با همسرش رخ داد. جدا از اینكه جای بازی مافیا 
در شام ایرانی نبود، اختصاص دادن حدود ۲۰ دقیقه به مافیا 

در اواسط برنامه، باعث كند شدن ریتم این رئالیتی شو شد. 

ایرانی راوی  برخلاف نمونه اصلی این برنامه، در نمونه های 
وجود ندارد. راوی با صحبت هایش روی برنامه، می تواند واسط 
مخاطبان و عوامل برنامه باشد. به نوعی او خدای كل است و 
به خاطر اینكه از كل فرایند برنامه خبر دارد، می تواند فضای 
صحبت های  با  را  شركت كننده ها  صحبت های  بین  خالی 
جذاب پر كند. در این فصل از شام ایرانی، امیر كربلایی زاده 
دیگر  تفاوت  این هم  و  كرده  پیدا  عنوان مجری حضور  به 
این برنامه با نسخه  اصلی اش است. درواقع ما با یك برنامه 
كاملًا بلاتكلیف روبه رو هستیم و نمی دانیم در حال تماشای 
شام ایرانی هستیم یا مافیا و یا مسابقه ای تخصصی در حوزه 

انتخاب بهترین سرآشپز! 

 میزان مطالعه در كشور كم نشده است
ترویجكتابخوانیبایدبهگونهایباشدكهمردمازخواندنكتابلذتببرند

 ترویج کتاب خوانی باید به گونه ای باشد که مردم از خواندن   
کتاب لذت ببرند 

دكتر نوشاد ركنی، رئیس اداره كتابخانه ملك با حضور در 
برنامه »گفتگوی فرهنگی« با موضوع اهمیت فرهنگ مطالعه 
بیان داشت: اینكه امروزه مطرح می شود كه نسل جدید و 
یا نسل قدیم مانند گذشته حوصله مطالعه را ندارند درست 
نیست و اكنون هم اكثر افراد جامعه در حال مطالعه مطالب 
مختلف در گوشی های تلفن همراه و شبكه های مجازی و 

پلتفرم ها هستند.
 وی افزود: استفاده از پلتفرم ها و شبكه های اجتماعی اقتضای 
زمانه است و در عصر گسترش فنّاوری و هوش مصنوعی 
نباید تعصب داشت كه چرا مردم برای مطالعه كتاب دست 

نمی گیرند.

 ركنی با تأكید بر اینكه امروزه لازم است مردم به سمتی 
هدایت شوند كه از رنگ و بوی كتاب لذت ببرند بیان داشت: 
متأسفانه امروزه مردم جامعه ما كتاب را باهدف لذت بردن 

نمی خوانند و كتاب به عنوان ابزار استفاده می شود.

در  متأسفانه  داشت:  اذعان  ملك  كتابخانه  اداره  رئیس   
كتاب خوانی  حوزه  كلان  سیاست های  در  اخیر  سال های 
فرهنگ مطالعه  برابر  در  دانسته ایم كه  را مقدس  مواردی 
دافعه  این  باید  كه  است  كرده  ایجاد  دافعه  كتاب خوانی  و 

شكسته شود.
 وی اظهار داشت: در كشورهای پیشرفته از ابزارهای جدید، 
پلتفرم ها، آگهی نماهای تبلیغاتی و... برای ترویج كتاب خوانی 
و تشویق مردم به خواندن كتاب های جدید كمك گرفته 

می شود.

 ركنی با تأكید بر اهمیت علاقه مند كردن نسل جدید به 
خواندن و لذت بردن از كتاب بیان داشت: بایستی از امكانات 
و ابزارهای جدید، اینترنت و شبكه های مجازی برای انجام 

این مهم استفاده شود.
زمینه  در  كتاب  حوزه  در  متأسفانه  كرد:  خاطرنشان  وی 
چالش ها و نقدها و استفاده از ابزارهای جدید كاری انجام 

نشده و برای مخاطبان جذابیت ایجاد نشده است كه باید به 
دنبال ایجاد انگیزش و آموختن لذت بردن از خواندن كتاب 

باشیم.

 میزان مطالعه در کشور کم نشده است  
انتشارات  تهران  دفتر  مدیر  رضوی،  حامد  محمدعلی 
تمام  اینكه  بیان  با  برنامه  این  در  نیز  نشر  به  بین الملل 
یا شناخت  ابزارهای مدرنی كه در جهت آگاهی كامل تر 
بیشتر از جامعه و اشیاء و محیط پیرامون وجود دارد به نوعی 
كتاب است بیان داشت: استفاده نسل جوان از این ابزارهای 
مدرن و لذت مطالعه مطالب در فضای مجازی و شبكه ها و 
پلتفرم ها، حاكی از آن است كه شاید میزان مطالعه در كشور 

كم نشده است.
 وی با اشاره به اینكه در این باره در مقاله ای در مجله ترجمان 
آمده بود كه در روزگاران قدیم بنایی مملو از كتاب استعاره ای 
آشكار در دانستن جمعی بود؛ ولی امروزه دانش دیگر محدود 
در حال  غیرمكتوب  اشكال  و  نیست  چاپی  نسخه های  به 
فزونی هستند بیان داشت: اینكه امروز به نظر می رسد مردم 
كتاب خوان نیستند و میزان مطالعه كتاب در ایران پایین 
است شاید به دلیل استفاده مردم از منابع و مطالعه مطالب 

غیرمكتوب و اینترنتی است.

دلایل  از  را  كتاب ها  عناوین  تعداد  افزایش  رضوی  حامد   
كاهش شمار كتاب ها بیان داشت و گفت: درگذشته سالیانه 
در كشور ۵ هزار عنوان منتشر می شد؛ ولی اكنون بیش از 
۱۰۰ هزار عنوان كتاب در كشور تولید می شود كه این امر 
طبیعتاً رقابت را بالا برده و باعث می شود كه تعداد شمار 

كتاب ها كم شود.

 مدیر دفتر تهران انتشارات بین الملل به نشر در مورد شمار 
بالای كتاب های خارجی در مقایسه با كتاب های ایرانی نیز 
بیان داشت: یك ضعف عمده در بحث كتاب كشور وجود 
دارد كه كتاب های ایران به زبان فارسی منتشر می شوند و در 
مقایسه با كشورهای دیگر كه كتاب ها به زبان انگلیسی چاپ 
می شوند، زبان متفاوتی دارند كه طبیعی است كه كتاب های 

ما شمار بالایی را تجربه نكنند.

 وی اذعان داشت: در كشورهای اروپایی و آمریكایی بنگاه های 
بزرگ و آژانس های تبلیغاتی پشت كتاب ها هستند و سیستم 
آموزشی آنها به كودكان بر خلاف سیستم آموزش وپرورش ما 
كه به كودكان آموخته برای آگاهی به دنبال كتاب باشد، به 
كودكان آموخته است كه از خواندن كتاب لذت ببرند و از هر 
ابزار و مسیری سعی می كنند كه مردم لذت خواندن كتاب 

را از دست ندهند.

آثار  ساخت  »برای  سینما:  كارگردان  درخشنده،  پوران 
ورزشی باید تولیدكننده و سرمایه گذاری مثل تلویزیون 
وجود داشته باشد تا از فیلمسازان جوان بخواهد چنین 
فیلم هایی را به تولید برسانند اما در حال حاضر افراد به 

سمت ساخت و تولید فیلم های ورزشی نمی روند.«

تلویزیونبایدتهیهکننده
فیلمهایسینماییورزشیشود

درباره حضور جنیفر لوپز و هیئت همراه در شوی ریاض  

چهارشنبه بیست وسوم آبان ماه حوالی ساعت ۱۰ شب كامیلا 
كابایو، سوپراستار كوبایی روی سن سالن پرزرق وبرق »هزار و 
یكمین فصل الی ساب« در ریاض می رود و آهنگ مشهورش 
یعنی »هاوانا« را می خواند. كابایو برای آنكه دل برگزاركنندگان 
رویداد را شاد كند، هر بار به جای واژه هاوانا می گوید سعودیا. 
هر بار كه كابایو كلمه سعودیا را تكرار می كند جمعیت هزار 
نفری سالن منفجر می شود. دوربین روی چهره خندان تركی 
عمومی  سرگرمی  »اداره  رئیس  شیخ،  آل  عبدالمحسن  بن 
ردیف  روی صندلی  دودی  عینك  با  كه  می رود  عربستان« 
اول نشسته. عبدالمحسن از زمان گرفتن حكم ریاست اداره 
سرگرمی عمومی تاكنون اقدامات متعددی انجام داده و این 
اقدامات گالری تلفن همراه مرد همیشه عینك دودی به چشم 
عربستان را پر كرده است. از یونس شاهمرادی، قاری جوان 

ایرانی گرفته تا جنیفر لوپز و كریستیانو رونالدو.

در این شب الی صعب همراه با مدل ها روی فرش قرمز آمدند. 
در همان ابتدای مراسم خبرنگاران شوكه شدند، به خصوص 
تعداد  به خاطر  اول  شدن  شوكه  این  عربستانی.  خبرنگاران 
بازیگران، مدل ها و خوانندگانی بود كه در این برنامه حاضر 
شدند و بعد هم به خاطر پوشش ها. مخاطبانی كه هفته مد 
ریاض را در ذهن داشتند، فكر می كردند قرار است رویدادی 
با همان حال و هوا برگزار شود. نگاه پشت رویداد مد ریاض 
این بود كه تركیبی بین هنر مدرن و پوشش عربی- اسلامی 
ایجاد و از صنایع و هنر بادیه نشینی در آن استفاده شود و 
مشهورترین چهره ای كه در این رویداد حضور داشت حلیمه 
عدن مسلمان بود اما آنچه از ۸ تا حوالی ۱۲ شب به نمایش 
گذاشته شد، هر چیزی داشت به جز فرهنگ عربی. پوشش ها 
و لباس های طراحی شده و حتی دكور و طراحی صحنه هیچ 
ربطی به كشور محل برگزاری نداشت. تنها نكته عربی حاضر 
در این جشن، خواندن نانسی عجرم در این مراسم بود كه 
صدای او هم در میان خوانندگان اروپایی و آمریكایی گم شد. 

سعودی ها در این مراسم حدود ۳۰۰ لباس را معرفی و تمام 
مدل های مشهور نشریات فرانسوی، انگلیسی و آمریكایی را 
در  زن  سوپراستار های  طولانی  كردند. صف  جمع  هم  دور 
رویداد الی ساب به قدری طولانی بود كه عملاً بازیگرانی چون 
مونیكا بلوچی تنها فرصت راه رفتن روی فرش قرمز را پیدا 

كردند و اثری از آ ن ها روی سن مراسم نبود. 

چندمیگیریبرقصی؟

قیمه دورهمی تو ماست مافیا
مریم فضائلی

نوشاد رکنی - محمدعلی حامد رضوی

اینکماآزادیم؟

شده    اکران  تازه  فیلم  مورد  در  فارسی  یادداشت  اولین 
»گلادیاتور ۲«

»ریدلی  اخیر  فیلم  دو  یكی  از  شاید   »۲ »گلادیاتور 
اسكات« كبیر فیلم بهتری باشد. اما این بهتر بودن بودن 
برای كارگردان بزرگ ما و مخاطبین مشتاقش فضیلت 
خاصی به حساب نمی آید. فیلم و بخصوص فیلمنامه اش 
گرفتار مشكلاتی است كه اكثر آثار سال های اخیر استاد و 

بسیاری از فیلم های این روزگار به آن مبتلا بوده اند.

كه  منتقدی  فیلم،  نقد  برنامه های  از  یكی  در  یك بار 
خاطرم نیست چه كسی بود در انتقاد از یكی از فیلم های 
یادم  هم  آن  حتی  -كه  ایران  سینمای  بیگ پروداكشن 
ارگانی  فراموش شده   و  بی اهمیت  فیلم  كدام  نیست 
مملكت بود- نكته ی جالبی گفت. به مراسم روضه خوانی 
اشاره كرد و گفت همین تك جمله  روضه خوان كه “تیر از 
كمان رها و مَشك سوراخ شد” قرن هاست كه جمعیت 
عزادار را منقلب می كند حال فیلمساز ما برای گرفتن یك 
قطره اشك از تماشاگر هر بلایی دوست داشته سر نقش 
حضرت عباس )ع( درآورده ولی باز هم موفق نشده است.

حكایت قهرمان ظاهراً سلحشور ریدلی اسكات و یارانش 
لحظه ی  از یك  دریغ  است.  در گلادیاتور ۲ هم همین 
با  ارتباط حسی  ثانیه ای  بتواند  تكان دهنده كه مخاطب 
فیلم برقرار كند. در گلادیاتوری كه سال ها پیش اسكات 
ساخت، اول شمایل یك قهرمان به نام ماكسیموس در 
خیانت  مورد  سپس  شد،  ساخته  فیلم  اولیه ی  دقایق 
قرار گرفت و بعد اتفاق تراژیك  زندگی اش رخ داد و به 
اسارت افتاد و پس از آن سفر قهرمان و خون خواهی در 
رگ های داستان به جریان افتاد. اینجا اما فیلم با تراژدی 
و  نمی شناسیمشان  كه  می شود  شروع  آدم هایی  برای 
اصلا نمی دانیم چرا باید سرنوشتشان برای ما مهم باشد. 
دوربین كارگردان فرصت معرفی قهرمان را هدر می دهد و 

در ادامه فیلمنامه توانایی خلق قهرمان را ندارد.

هم  اینجا  اسكات،  پیشین  ساخته   »ناپلئون«  مانند 
كاراكترهای نقش مكمل مقوایی و بی حس و حال هستند 
خارج  صحنه  از  و  می گویند  كم اهمیت  دیالوگ های  و 
می شوند. یك مشكل بزرگ دیگر فیلم عدم وجود یك 
بدمن و ضدقهرمان كاریزماتیك حداقل در دو سوم ابتدایی 
فیلم است. شخصیتی هم كه به مرور در فیلم جنبه های 
خاكستری اش تیره تر و در یك سوم نهایی تبدیل به یك 
سایكوی تمام عیار می شود، كمكی به بهبود درام نمی كند. 
این كاراكتر -كه بخاطر اسپویل نكردن تعمدا معرفی اش 
قابل  تسلطش  اجرا،  و  بازیگری  نظر  از  شاید  نمی كنم- 
ستایش باشد ولی روند تكامل شخصیتش در فیلمنامه 
باسمه ای و صرفا با هدف غافلگیری مُد روز آثار سینمایی 

اخیر انجام شده است.

گلادیاتور۲ بی روح است و حتی سكانس های جنگی اش 
سینما  به  پیش تر  اسكات  خود  آنچه  بر  افزون  چیزی 
هدیه داده است، در چنته ندارد. حتی یكی از جنگ های 
بوی  و  رنگ  ویژه،  جلوه های  نوع  به خاطر  گلادیاتوری 
است.  گرفته  خود  به  مضحك  متاسفانه  و  كاریكاتوری 
بهترین لحظه  فیلم زمان تیتراژ پایانی رخ داد كه صدای 
سالن  در  زیمر  هانس  موسیقی  و  جرارد  لیزا  بی نظیر 
طنین انداز شد: »اینك ما آزادیم«. منم آزاد شدم تا بعد 
از دو ساعت ونیم تماشای یك اثر متوسط برگردم خانه و 

بخوابم.

علی آذرنیوند

محمدحسین سلطانی
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 سال سوم             شماره چهارصدوشصت وهشت
جامعه

امروزه استفاده از پول نقد در اكثر نقاط جهان به آهستگی در حال 
كاهش است و بی شک ظهور رمز ارزها و پول های دیجیتال تحول 
بزرگی در نظام پولی ـ مالی جهان به وجود آورده، به طوری كه نسل های 
جوان در حال سرمایه گذاری با ابزارهای جدید پولی ـ مالی هستند و 
به اعتقاد اكثر كارشناسان مالی، در آینده نزدیک شاهد فراگیر شدن 
استفاده از این ابزارهای جدید پولی در اكثر كشورهای جهان، هستیم.

البته در حال حاضر استفاده از رمز ارزها، كاربران كمی ندارد. با این 
حال، اگرچه استفاده از رمز ارزها دلایل پیدا و پنهان متفاوتی دارد، 
معمولا افراد با هدف سرمایه گذاری، كسب سود و یا حفظ سرمایه خود 
در شرایط تورمی، به اشكال مختلفی در حال خرید و فروش انواع رمز 

ارزها هستند.
طی سال های اخیر در كشور ما گرایش جامعه به سمت خرید و فروش 
رمز ارزها بیشتر شده كه یكی از پیامدهای آن خروج نقدینگی به 
صورت مستقیم و غیر مستیم به سمت منابع غیر مولدی است كه حتی 

خواستگاه آنها نیز در درون مرزهای جغرافیایی كشور وجود ندارد.
نكته دیگر آنكه، در حال حاضر قوانین مشخصی در رابطه با سازوكار 
ندارد و مشخص  بین المللی وجود  ارزها در نظام مالی  حقوقی رمز 
نیست كه كاربران این ابزارهای پولی دارای چه حقوقی )از مزایا گرفته 

تا محدودیت ها(، هستند.
در این رابطه، علی نظافتیان )دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانک ها 
با ایسنا، به چند پرسش  و موسسات اعتباری كشور( در گفت وگو 
در رابطه با ماهیت ارز و رمز ارزها، جایگاه آن در نظام حقوقی بانكی 
جمهوری اسلامی ایران و برخی از دیدگاه های فقهی ـ حقوقی در این 

رابطه، پاسخ داد.

دیگر  با  آن  تفاوت  تبیین  و  ارز  مفهوم  تشریح  در  ابتدا  نظافتیان 
اصطلاحات پولی گفت: ارز را اصطلاحا پول رایج و قانونی یك كشور 
در كشورهای دیگر می نامند. دلار آمریكا پول ملی كشور ایالات متحده 
آمریكا است و در آن كشور، همان دلار است، اما این دلار یا پول ملی 
سایر كشور، برای مثال پول اتحادیه اروپا »یورو« وقتی در كشوری دیگر 
مبادله و تبادل می شود، »ارز« نامیده می شود. بنابراین، مبادله، خرید و 
فروش پول ملی یك كشور در سایر كشورها، بیانگر اعتبار بین المللی آن 

پول در كشورهای دیگر است.
دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها در ادامه با اشاره به جایگاه اعتبار 
ارزی كشورها در نظام مالی بین الملل اظهار كرد: بی شك، ارز غیر 
معتبر و بی ارزش یا كم ارزش در بازارهای ارزی بین المللی، جایگاهی 
ندارد. ارز  وقتی در یك یا چند كشور خارجی به عنوان یك كالای 
ارزشمند، خرید و فروش یا مبادله می شود، در آن بازار بین المللی ارزش 

پول ملی آن كشور، افزایش پیدا می كند.
جایگاه ارز در قوانین حقوقی نظام بانكی  

نظافتیان با اشاره به تعریف و جایگاه ارز در قوانین حقوقی نظام بانكی 
كشور گفت: در قانون پولی و بانكی ایران )مصوب سال ۱۳۵۱( در 
مورد نرخ برابری پول های خارجی نسبت به پول ملی یعنی ریال آمده 
كه برابری پول های خارجی نسبت به ریال و نرخ خرید و فروش ارز از 
طرف بانك مركزی ایران با رعایت تعهدات كشور در مقابل صندوق 

بین المللی پول محاسبه و تعیین شود.
وی خاطرنشان كرد: در حال حاضر، ارزهای معتبر در كشور ما دارای 
نرخ دولتی و نرخ بازار آزاد هستند. نرخ دولتی انواع ارز نیز یكسان نیست 
و متفاوت است. ارز نیمایی، ارز ترجیهی، ارز مسافرتی و دانشجویی در 
كشور ما نمونه های روشنی از نرخ های متفاوت و رسمی ارز هستند. 
فارغ از نرخ های رسمی و متفاوت، در كنار بازار رسمی خرید و فروش 

ارز، باز آزاد ارز هم وجود دارد و هم به فعالیت مشغول است.
رمزارز و جایگاه آن در قانون بانک مرکزی  

دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها بیان كرد: اگر نگاهی به قانون 
جدید بانك مركزی بیانداریم، متوجه می شویم كه در این قانون صراحتا 
»رمز ارز« تعریف قانونی و حقوقی نشده است. قانون بانك مركزی به 
جای رمز ارز، اصطلاحی به نام »رمز پول« را تعریف كرده وگفته است: 
»رمز پول نوعی پول رقومی )دیجیتال( رمزنگاری شده  است كه در 
بستر پایگاه داده اشتراكی به صورت متمركز )با محوریت بانك مركزی( 
یا غیر متمركز ایجاد و به صورت غیر  متمركز مبادله می شود.« این رمز 
پول، ناظر به پول داخلی است كه امتیاز خلق و نشر آن منحصرا در 
اختیار بانك مركزی است. بنابراین، شامل انواع ارزها واقعی و رمز ارز 

نخواهد شد.
جایگاه حقوقی رمز و ابهام در قوانین حقوقی-قضائی  

نظافتیان ادامه داد: امروز، معاونت اجتماعی و پیشگیری از وقوع جرم 
دادگستری استان تهران با ارسال پیامك به مردم تاكید دارد كه برطبق 
مصوبه هیات دولت جمهوری اسلامی ایران، رمزارزها مشمول حمایت 
و ضمانت دولت و نظام بانكی نبوده و استفاده از آن در مبادلات داخل 
كشور مجاز نیست و در حال حاضر معامله رمزارزها و خرید و فروش 
ارز دیجیتال در ایران، به صورت رسمی و قانونی نیست، اما هیچ قانونی 
كه صراحتا تصریح كند معامله رمز ارز در ایران غیرقانونی بوده و یا جرم 

محسوب می شود نیز، وجود ندارد.
وی افزود: برخی برای غیرقانونی دانستن معامله های رمزارزی به بند ج 
ماده ۲ قانون پولی و بانكی مصوب ۱۳۵۱ استناد می كنند كه در این 
ماده آمده است: »تعهد پرداخت هرگونه دین و یا بدهی فقط به پول 
رایج كشور انجام پذیر است، مگر آن كه با رعایت مقررات ارزی كشور، 

ترتیب دیگری بین بدهكار و بستانكار داده شود.«
دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها تصریح كرد: با این حال، نكته 
جالب در این زمینه آن است كه بانك مركزی دستورالعمل صرافی ارز 
دیجیتال را تصویب و ابلاغ كرده است. در این دستورالعمل به تاریخ 
ارز دیجیتال آمده است: »ازاین پس،  آذرماه ۱۴۰۲ در مورد صرافی 
امكان فعالیت صرافی ها در قالب دو نوع صرافی مشتمل بر صرافی نوع 
اول و صرافی نوع دوم با سطوح فعالیت متفاوت فراهم است. شركت 
انجام فعالیت خرید و فروش نقدی ارز و  صرافی نوع اول، مجاز به 

مسكوک است. شركت صرافی نوع دوم با سطح فعالیت اول امكان 
انجام فعالیت خرید و فروش نقدی ارز و مسكوک را دارد. شركت 
صرافی نوع دوم با سطح فعالیت دوم مجاز به انجام فعالیت های 
خرید و فروش نقدی ارز و مسكوک و صدور حواله های ارزی است. 
شركت صرافی نوع دوم با سطح فعالیت سوم نیز مجاز به انجام 
فعالیت های خرید و فروش نقدی ارز و مسكوک و صدور حواله های 

ارزی و ارائه خدمات ارزی برون مرزی است.«
نظافتیان گفت: بر اساس دستورالعمل اجرایی تاسیس، فعالیت و 
نظارت بر صرافی ها )مصوب شورای پول و اعتبار بانك مركزی در 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۰(، »صرافی« شركتی است كه با مجوز بانك 
مركزی، تاسیس شده و موضوع آن انجام عملیات صرافی است. 
طبق این مصوبه، تاسیس و ثبت صرافی و اشتغال به عملیات صرافی، 
صرفا چارچوب مصوبات شورای پول و اعتبار، مفاد دستورالعمل 

مذكور، سایر قوانین و مقررات ذی ربط و بخشنامه های بانك مركزی 
و با اخذ مجوز از بانك مركزی و با تایید مكان صرافی از سوی مراجع 

ذی صلاح مجاز است.
وی خاطرنشان كرد: بنابراین برخلاف انواع ارزهای معتبر كاغذی نظیر 
یورو یا دلار، رمزارز مشمول حمایت دولتی نیست و رواج قانونی ندارد. 
البته بین رمزارزها و ارز دیجیتال تفاوت های هست. از جمله آنكه ارز 
دیجیتال به ارزهایی گفته می شود كه ماهیت دیجیتال داشته باشند. از 
سوی دیگر، كریپتوكارنسی یا رمزارز، ارزی است كه بر بستر بلاک چین 
یا یك محیط رمزنگاری شده، ایجاد شده است. تفاوت اصلی این دو نوع 

ارز در فناوری پشتیبانی كننده و رمزگذاری آن هاست.
هر ارز دیجیتالی رمز ارز نیست  

دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها در تشریح رمزارزها گفت: رمزارزها 
معمولا از بلاک چین و الگوریتم های رمزنگاری برای امنیت تراكنش های 
خود استفاده می كنند و بر اساس برآیندی تحت اصطلاح ماینینگ 
»Minin« )برآیندی كه طی آن داده های كامپیوتری شروع به تولید 
ارزهای مختلف می كنند(، تولید می شوند، اما ارزهای دیجیتال ممكن 
است از فناوری های دیگری استفاده كنند و بدون بلاک چین عمل 
كنند؛ بنابراین هر رمزارزی، یك ارز دیجیتال هم محسوب می شود، اما 

هر ارز دیجیتالی لزوما یك رمزارز نیست.
ارز دیجیتال پول دیجیتال رسمی یک کشور است  

نظافتیان در ادامه افزود: بیت كوین یكی از معروف ترین رمزارزها در 
سطح جهان است. به هرحال تفاوت اصلی ارزهای دیجیتال با رمزارزها 
آن است كه ارز دیجیتال در واقع پول رسمی یك كشور دارای حاكمیت 
اساسی است؛ بنابراین پشتوانه سیاسی و اقتصادی دولت مربوطه را 
به همراه دارد. به عنوان مثال دلار آمریكا به صورت كاغذی یا به صورت 
دیجیتال تفاوت چندانی با هم ندارند، به جز آنكه دلار دیجیتال فاقد 
موجودیت فیزیكی است و فقط موجودیت الكترونیكی دارد. ولی دارای 
همان ارزش اقتصادی بوده و قابلیت معامله دارد. ضمن آنكه تولید و 
نشر ارز دیجیتال یا هر نوع ارز دیجیتال صرفا از طریق دولت ذی ربط و 

بانك های مركزی كشورها، صورت می گیرد.
بسترهای دیجیتال و قابلیت نقل و انقالات الكترونیكی  

وی گفت: به هرحال آنچه امروز مسلم است، این است كه در حال 
حاضر قابلیت نقل  و انتقال الكترونیكی بین كشورهای مختلف نسبت به 
ارزهای كاغذی بسیار بیشتر است و شاید بتوان گفت كه نقل  و انتقال 
رمزارزها در كشورهای مختلف فاقد محدودیت است؛ بنابراین می تواند 

محدودیت های ارزهای كاغذی مانند نقل  و انتقالات را بر طرف كند.
منبع ناشناخته رمزارزها و دلایل شرعی  

دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها به موضوع عدم تایید رمزارزها 
در قوانین اسلامی به علت ناشناخته بودن منابع اصلی رمزارزها اشاره 
و بیان كرد: در قوانین اسلامی معاملات رمزارز به علت ناشناخته بودن 
منبع رمزارز تایید نمی شود. در كشور ما با توجه به حاكمیت قوانین 
اسلامی و شرعی، معامله رمزارزها از نظر مبانی شرعی هنوز به طور 
كامل مورد تایید علما قرار نگرفته؛ چراكه »رمزارز موجودیت فیزیكی 
ندارند و علاوه  برآن به علت ناشناخته بودن منبع و منشا رمزارز، امكان 
فریب در آنها وجود دارد.« بنابراین به اصطلاح فقهی شارع نیز معامله 

غرری )مبتنی بر ضرر( را تایید نمی كند.
اشاره به دیدگاه شرعی برخی از مراجع در موضوع رمز ارز  

نظافتیان در ادامه خاطرنشان كرد: برای مثال آیت الله مكارم شیرازی 
با توجه به اینكه ارزهای دیجیتال با طبیعتی ابهام آور و پیچیده مواجه 
هستند، توصیه به معامله در این زمینه به عنوان یك عمل متداول 
نداشتند. به عبارت دیگر، ایشان معتقدند كه مسلمانان در معاملات 
مرتبط با ارزهای دیجیتال باید با ایمان به تقویم قوانین اسلامی و اصول 
اخلاقی عمل كنند و معاملاتی را كه به وضوح با این اصول منطبق 
نیستند، اجتناب نمایند و به مسلمانان توصیه می كنند كه در معاملات 
ارزهای دیجیتال به دقت اصول دینی و اخلاقی را رعایت كنند و از 

عملیاتی كه نقض این اصول را ایجاد می كنند، دوری نمایند.
وی افزود: همچنین، آیت الله سیستانی به مسلمانان توصیه می كنند 
كه در معاملات خود با ارزهای دیجیتال، از مواردی مانند ربا و سفته 
بازی دوری نمایند و از هر گونه معامله ای كه می تواند به ترویج عملیات 
در  اخلاق  اهمیت  از  نیز  ایشان  كنند.  پرهیز  شود،  منجر  نامشروع 
معاملات ارزهای دیجیتال سخن می گویند و تاكید دارند كه از طریق 
معاملاتی كه ممكن است به مفاهیم دینی و اخلاقی تجارت نامشروع 

منجر شود، دوری شود.
نظافتیان گفت: در مورد دیگر، آیت الله نوری همدانی توجه مسلمانان 
را به اهمیت احتیاط در معاملات ارزهای دیجیتال فراخوانده و توصیه 
می كنند كه در معاملات خود با این ارزها، از مواردی مانند ربا و سفته 
بازی دوری كنند. ایشان با تاكید بر اخلاق در معاملات ارزهای دیجیتال، 
به مسلمانان پیشنهاد می دهند كه از هر گونه معامله ای كه ممكن است 
به ترویج عملیات نامشروع و نقض اصول دینی منجر شود، دوری شود.
وی در ادامه بیان كرد: با این حال نظر آیت الله شبیری زنجانی در 
مورد معاملات ارزهای دیجیتال در قالب اصول دینی بسیار مهم است. 

آیت الله زنجانی تاكید دارند كه اگر وجه دریافتی از معاملات ارزهای 
دیجیتال به طور صحیح و در ارتباط با كار حلال و قانونی انجام شود، 
اشكال شرعی ندارد. به عبارت دیگر، ایشان با تاكید بر رعایت قوانین 
و اصول اخلاقی در معاملات ارزهای دیجیتال، به مسلمانان پیشنهاد 
می دهند كه معاملات خود را در چارچوب مشروعیت شرعی انجام 

دهند.
احتمال تایید رمز ارزها در آینده  

دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها در رابطه با احتمال تایید شرعی 
و حقوقی رمزارزها گفت: با توجه به فراگیر شدن و گسترش این ابزار 
معاملاتی ممكن است در آینده مشكلات شرعی معاملات رمزارزها 
در نهایت مانند مشكلات شرعی عقد قراردادهای بیمه حل و خرید 
و فروش رمزارزها به رسمیت شناخته شود. اما باید اشاره داشت كه 
فقهای شیعه در حال حاضر عموما نظری مساعد در رابطه با رمز ارزها 
ندارند. در عین حال  پدیده رمز ارز را صراحتا تحریم یا تایید نكرده اند.

رمزارز مال غیر منقول نیست  
نظافتیان در رابطه با ابعاد حقوقی قوانین مالی و تفسیر این قوانین در 
رابطه با رمزارز اظهار كرد: قانون مدنی در ماده ۱۲ مال غیر منقول را به 
مالی كه نتوان از محلی به محل دیگر نقل كرد، تعریف می كند. بنابراین 
رمز ارز مسلما مال غیر منقول نیست. با این حال، اگر آن را جزو اموال 
منقول تلقی كنیم در محدوده تعریف قانون مدنی از مال منقول قرار 
نمی گیرد؛ چراكه رمز ارز وجود فیزكی ندارد. افزون بر آن همانطور كه 
گفته شد، تعدادی از علما معتقدند كه از آنجایی كه ارزش واقعی رمز 

ارز مشخص نیست، معاملات رمزارزها، جایر نیست.
وی خاطرنشان كرد: همانگونه كه گفته شد »ارز« پول خارجی در كشور 
دیگر است. اما باید به این نكته توجه داشت كه پول چه ارز خارجی 
باشد یا پول داخلی، باید توسط یك دولت مستقر و دارای حاكمیت 
سیاسی به رسمیت شناخته شده و تحت ضوابط و مقررات خاص چاپ 
و منتشر شود. افزون بر آن باید رواج قانونی نیز داشته باشد. بنابراین، 
چاپ و نشر پول در هر كشور امتیاز انحصاری حاكمیت سیاسی است. 
به عبارت دیگر، پول ملی هر كشور تولید كننده انحصاری دارد و آن 

حاكمیت سیاسی یا دولت حاكم آن كشور است.
ارز بی وطن  

دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها گفت: جامعه تا امروز انواع ارزهای 
معتبر را در شكل و شمایل نسخه های كاغذی یا تروال چك های صادره 
توسط بانك های معتبر دیده است. اما  با گسترش جهانی فضای مجازی 
و بحث اكتشاف ارز در فضای مجازی، خرید و فروش رمز ارزها در 
بازارهای معتبر ارزی به شدت رواج دارد و برخلاف پول های معمولی و 
ملی لزوم ناشر رمز ارزها، حاكمیت های سیاسی و دولت ها نیستند. از 

این رو رمز ارزها را می توان پول بی وطن دانست.
سایه روشن مزیت های ارز بی وطن  

سوی  از  رمزارزها  مزیت های  شدن  مطرح  به  اشاره  با  نظافتیان 
طرفداران این ابزار مالی گفت: موافقین رمز ارزها فواید فراوانی برای 
آن برشمرده اند. از جمله آنكه رمز فاقد ناشر و مرز سرزمینی است. رمز 
ارز پولی است كه در هر كشور قابلیت نقل و انتقال و خرید و فروش و 
تبدیل به ارزهای معتبر داشته و به آسانی بین  كشورهای مختلف قابل 
نقل و انتقال است. بنابراین باید وارد سیستم بانكی كشور ما نیز بشود تا 
بتوان از این پدیده در فضای مجازی استفاده قانونی كرد و همانند سایر 
ارزها رمز ارز را نیز در كشور گسترش و رواج قانونی داد. برای مثال بانك 
مركزی اخیرا ریال دیجیتال را ابداع كرد كه شاید بتوان آن را مقدمه ای 
برای بسترسازی در ورود دولت و بخش های حاكمیتی-اقتصادی كشور 

به شناخت این حوزه و مدیریت آن در آینده، دانست.
تلاش برای ورود به عرصه شناخت و مدیریت رمزارزها  

وی به نامشخص بودن منبع مالی و مرزهای كاركردی رمزازها اشاره و 
اظهار كرد: واقعیت آن است كه هنوز منابع، مرزهای مالی و اقتصادی 
رمز ارزها به خوبی مشخص نیست. در حال حاضر نمی توان پایه های 
اقتصادی كشور را بر پشتوانه رمزارزها تكیه داد. معاون فناوری بانك 
رابطه خاطرنشان كرد كه حوزه رمزارزها  این  اخیرا در  نیز  مركزی 
ابعاد و پیچیدگی های متعددی دارد و با توجه به همین ابعاد گسترده، 
مركز ملی فضای مجازی تصمیم گیری در این حوزه را منوط به اخذ 
تصمیمات جمعی از طریق كارگروه ساماندهی بازار مبادلات رمزارزها 

كرده است.
دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها گفت: به گفته معاون فناوری 
بانك مركزی، پیش نویس سندی مشتمل بر دامنه ورود بانك مركزی 
و نقش سایر دستگاه ها جهت تنظیم گری حوزه رمزپول ها تدوین شده 
و مقرر است در ادامه نظرات فعالان دستگاه های اجرایی و خبرگان این 

عرصه دریافت شود.
لزوم مدیریت هشیارانه و حساب شده رمزارزها  

دبیر كمیسیون حقوقی كانون بانك ها در پایان گفت: با توجه به ابعاد 
شرعی و حقوقی رمز ارزها و اثرات مثبت و منفی آن در اقتصاد كشور 
به نظر می رسد كه چنین سندی باید بصورت قانون تنظیم و مصوبه 
مجلس باشد. صرف نظر از مسائل قانونی كلی در مورد پدیده رمز ارز، 

باید بسیار هشیارانه و حساب شده رمز ارزها را در كشور رواج داد.

رمزارز پول بی وطن است
جولانرمزارزهادرنبودقانون

علی نظافتیان

حجابهوشمندانه،حافظ
سلامتهمهجانبهاست

رادیو  گفت وگو  و  صبح  برنامه  با  مصاحبه  در  آزادی   
ابتدا  با بیان این كه در حوزه عفاف و حجاب  گفت وگو 
باید مفهوم سلامت را بررسی كرد، گفت: اگر سلامت را 
درک كنیم، دیگر نیازی به تذكر در حوزه عفاف و حجاب 
نیست و مردم با جان ودل این فرهنگ را جاری و ساری 

خواهند كرد.

 حجاب تأثیرات فردی و اجتماعی بر روان و جسمِ افراد 
جامعه دارد و دراین بین سلامت روان بسیار اهمیت دارد 
و به انسان حس امنیت روانی می بخشد. مثلًا رعایتِ این 
ارزشِ فرهنگی موجب می شود بدون نگرانی و نگاه های 

قضاوت بار مردم، در جامعه حضور پیدا كنیم.

و  دانست  اجتماعی  توجه  كنترل كننده  را  حجاب  وی   
افزود: این مسئله موجب می شود توجه دیگران از ظاهر 
به توانایی های فردی منتقل شود كه حس ارزشمندی و 

احترام را برای فرد در پی دارد.

رقابت های  پی  در  اجتماعی  فشارهای  امروز  دنیای  در   
ظاهری ایجاد شده كه عامل اضطراب است؛ ولی حجاب 
این فشارها را كاهش داده و موجب می شود افراد روی 

ارزش های ظاهری تمركز كنند.

 این مسائل بسیار اهمیت دارد و اگر جا بیفتد، دختران و 
پسران ما ارزش بیشتری خواهند داشت؛ خاصه برای زنان 

به عنوان نمادِ مربی الهی در زمین!

 آزادی با بیان این كه فشارهای اجتماعی موجب رقابت 
ظاهری بین جوانان شده است، تصریح كرد: اگر انسان 
مفهوم سلامت روان را درک كند، ارزش های درونی خود 
رعایت  با  بداند  انسان  كه  و همین  می بیند  بااهمیت  را 
در سلامت  می دهد،  انجام  را  الهی  دستور  یك  حجاب، 

معنوی او تأثیر خواهد داشت.

 وی با بیان این كه حجاب به روابط بین فردی چارچوب 
می دهد، ادامه داد: حجاب یك انتخاب هوشمندانه برای 
حفظ سلامت همه جانبه و ایجاد تعادل است و این مفهوم 

باید در خانواده جا بیفتد.

 آزادی همچنین ایراد اصلی را در تربیت افراد دانست و 
پرورش  نظر خوردوخوراک  از  را  فرزندان  افزود: خانواده 
می دهد؛ ولی به مسائل تربیتی او كمتر توجه پیدا می كند 

و متأسفانه نسبت به هویت دینی كار نشده است.

 وی در بخشی دیگر از مصاحبه با رادیو گفت وگو تأكید 
كرد حجاب از دین، تاریخ و قوانین كشور نشأت گرفته و 
وقتی رعایت نمی شود، تذكر داده می شود و همین تذكر 
جوانان  انسانیِ  ارزش  رفتن  سؤال  زیر  موجب  گرفتن، 

خواهد شد.

آزادی
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سعودی ها در این مراسم حدود ۳۰۰ لباس را   
معرفی و تمام مدل های مشهور نشریات فرانسوی، 

انگلیسی و آمریكایی را دور هم جمع كردند. 

لیگبرتروبودجهایکهبهبادمیرود
شفاف سازی حلقه گمشده ای است كه فوتبال ایران از فقدان 
آن رنج می برد و این پنهانكاری ها شدت تخلفات و فساد در 
این رشته را به شكل قابل توجهی افزایش داده است. اینكه 
هرازگاهی اسناد یا مداركی منتشر می شود و برخی جوری 
ژست موفقیت به خود می گیرند كه گویا انتشار بخش جزئی از 
اطلاعات، آن هم نه به صورت كامل و دقیق، دردی از درد های 

فوتبال ما درمان می كند. 
باشگاه پرسپولیس با گذشت سه ماه از فصل جدید لیگ برتر 
اقدام به انتشار نامه قرارداد بازیكنان و كادرفنی خود در سامانه 
كدال كرده است. بر این اساس سرخپوشان برای این فصل 
خود مبلغ ۵۵۷ میلیارد تومان هزینه كرده اند. از طرفی استقلال 
نیز صورت های مالی خود را تا پایان تیرماه منتشر كرده و 
با توجه به همین اسناد آبی ها فصل پیش ۴۴۳ میلیارد برای 
بستن تیم خود بودجه صرف كرده اند. اینها همان اطلاعات 
سربسته ای است كه از طرف دو باشگاه پرطرفدار كشور منتشر 
شده است و این ارقام سرسام آور دیگر قابل انكار نیستند. با این 
وجود ارقام رسمی اعلام شده نیز خود حاوی ابهامات و حواشی 
زیادی هستند و به هیچ عنوان نمی توان انتشار اسناد فوق را 

نوعی موفقیت و برتری مدیریتی قلمداد كرد. 
وضعیت اقتصادی كشور را همه می دانند و حتی می دانیم 
سرخابی های پایتخت به چه بانك ها و هلدینگ هایی واگذار 
شده اند. در نتیجه اینكه با خوشحالی از خرج كردن ۴۰۰، ۵۰۰ 
میلیارد تومان ناقابل، آن هم در این فوتبال بی دروپیكر و سراسر 
ضرر و حاشیه حرف بزنیم و اسنادش را منتشر كنیم، اصلًا 
هیچ جای افتخاری ندارد، بلكه فقط انجام وظیفه قانونی بوده 
كه برعهده مدیران باشگاه ها گذاشته شده و اتفاقاً باید زودتر از 
اینها وظیفه شان را انجام می دادند. ضمن اینكه هنوز بسیاری 
از باشگاه های لیگ برتری اسناد خود را در مورد هزینه هایشان 
منتشر نكرده اند و آبی ها نیز حرفی از خرج های میلیاردی شان 
در این فصل نزده اند! تیم های ما در این فوتبال درآمدی ندارند 
و عملاً فقط هزینه بر هستند. آقایان سال هاست برای گرفتن 
حق پخش دست وپا می زنند و هنوز هم موفق به گرفتن آن 
نشده اند. در نتیجه ابهام اصلی اینجاست؛ این دو باشگاه بودجه 
نزدیك به هزار میلیاردی خود را از كجا آورده اند؟ مالكان آنها 
بانك ها و شركت های پتروشیمی هستند و قاعدتاً بودجه آنها 

نیز دولتی محسوب می شود. در این صورت چرا و به چه علت 
نظارتی روی دخل و خرج این دو باشگاه وجود ندارد؟ اینكه 
مدعی شویم آنها خصوصی شده اند، نه تن ها درست نیست، 
بلكه خنده دار هم هست. برای مردم و هواداران عجیب است 
مسئولان امر چطور اهمیتی به از دست رفتن بودجه تقریباً 

هزار میلیاردی نمی دهند!
و  كارشناس  و  شده  مشخص  همه  برای  ما  فوتبال  سطح 
پیشكسوتی نیست كه از افت فاحش فنی، تكنیكی و تاكتیكی 
تیم های لیگ برتری انتقاد نكند. علاوه بر این آبی ها اگر فصل 
پیش ۴۴۳ میلیارد تومان خرج كرده اند، قطعاً در این فصل 
هزینه هایشان بیشتر شده است، در صورتی كه استقلال پیش 
از شروع فصل با حواشی شدید داخلی دست وپنجه نرم می كرد 
و تا آستانه سقوط به انتهای جدول نیز پیش رفت. ارزش فنی و 
كیفی فوتبال ایران، مگر چقدر است كه تنها دو باشگاه تهرانی 
و كادرفنی خود كنند؟ ضمن  بازیكنان  میلیارد خرج  هزار 
اینكه اسناد منتشر شده حاوی ارقام مندرج در قراردادهاست 
و اشاره ای به رد و بدل شدن احتمالی تبصره ها، پاداش ها و 
صراحتاً  سرشناس  بازیكن  یك  اینكه  است.  نشده  شروط 
داده، خودش  انتقالش شیرینی  برای  میلیارد  اعلام كند ۵ 
یك زنگ خطر و البته واقعیتی است كه متأسفانه ماستمالی 
شد. كدام فعال فوتبالی است كه نداند در بسیاری از موارد 
ارقام ثبت شده در قرارداد ها با ارقام واقعی تفاوت فاحش دارد. 
اتفاقات و تصمیمات پشت پرده فوتبال ایران بسیار مهم تر و 
تأثیرگذارتر از اصل آن، است وگرنه هیچ مدیر و مسئولی حاضر 
نمی شد به بازیكنان بی كیفیت چندین میلیارد پول بدهد و 

عقد قرارداد با آنها را یك موفقیت بزرگ تلقی كند.

جهانی    جام  مسابقات  نهایی  چهارم  یك  مرحله  در 
فوتبال هفت نفره در اسپانیا، تیم ایران به مصاف آمریكا 
رفت و این حریف را ۳ بر صفر شكست داد و راهی نیمه 

نهایی شد.

صعودایرانبهنیمهنهاییجام
جهانیفوتبالهفتنفره

صعودمقتدرانهمسبهمرحله
بعدهندبالقهرمانیآسیا

صعود مقتدرانه مس به مرحله بعد هندبال قهرمانی آسیا با   
شكست میزبان 

مس كرمان با پیروزی ۲۷-۲۶ برابر الدحیل قطر در رده   
دوم گروه خود در مسابقات هندبال قهرمانی آسیا قرار گرفت 
و در مرحله بعد با تیم سوم گروه یك از كشور امارات دیدار 

خواهد كرد.

صهیونیست های فوتبالیست پس از اینكه در هلند، پاسخ بی حرمتی به پرچم فلسطین 
را گرفتند، برای بازی مقابل تیم ملی فرانسه و ورود به ورزشگاه از خودرو زرهی استفاده 
كردند. به رغم وجود شمار قابل توجهی از نیرو های امنیتی فرانسوی و در سایه تنش آفرینی 

صهیونیست ها، این بازی هم محل درگیری هواداران و نیرو های امنیتی شد. 
آلما دوفور، نماینده پارلمان فرانسه معتقد است: »برگزاری بازی فرانسه و اسرائیل توهین به 
قوانین بین المللی است. اسرائیل نیز مانند روسیه پس از نقض دستورات دیوان بین المللی 
دادگستری، نباید در فرانسه بازی كند.« وی یادآور شد: »ما هم می خواهیم ورزش بدون 
سیاست زدگی باشد، اما نه فقط برای فلسطین. امانوئل ماكرون تو می خواهی تیم فوتبال 
اسرائیلی را تشویق كنی كه مشغول ارتكاب نسل كشی است، حال آنكه غزه دیگر زمین 
فوتبالی ندارد.« این سخنان اشاره به بازی پنج شنبه شب میان تیم ملی فوتبال فرانسه و 
رژیم صهیونیستی دارد. همان طور كه انتظار می رفت، این مسابقه هم همراه با درگیری 
بود. تا جایی كه تدابیر شدید امنیتی شدید هم نتوانست مانع از خشم فرانسوی هایی 
شود كه از هفته قبل اعلام كرده بودند، مایل نیستند میزبان صهیونیست ها باشند. پلیس 
فرانسه سعی كرد با استقرار ۷ هزار نفر از نیرو های خود یعنی یك مأمور برای هر چهار 
نفر، اعتراضات فرانسوی های حامی غزه و لبنان را مهار كرده و مانع از تكرار اتفاقات 
آمستردام شود، اما همان طور كه در هلند رخ داد، این تماشاگران تیم فوتبال رژیم اشغالگر 
صهیونیستی بودند كه به رغم حضور امانوئل ماكرون، رئیس جمهور فرانسه و رونین بار، 
رئیس سازمان اطلاعات داخلی رژیم صهیونیستی )شاباک(، نخست آشوب به پا كردند. 
نیرو های امنیتی فرانسوی برای بازگرداندن آرامش به ورزشگاه با هواداران تیم رژیم 

صهیونیستی درگیر شدند، اما جو ورزشگاه در حین بازی همچنان متشنج بود. حدود 
۱۵۰هوادار تیم رژیم صهیونیستی در ورزشگاه حاضر بودند كه برخی از آنها پرچم های 
این رژیم را در دست داشته و با هواداران تیم فرانسه و نیرو های امنیتی در ورزشگاه درگیر 
شدند. برخی گزارش ها حاكی است كه درگیری هایی در بیرون از ورزشگاه نیز رخ داد. 
روزنامه فرانسوی »اكیپ« گزارش داد كه این درگیری ها حدود ۲۰دقیقه پس از آغاز بازی 
رخ داد. روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارونوت نوشت: »رئیس شاباک در ورزشگاه گفته كه 

ما تسلیم یهودی ستیزی نخواهیم شد.«
 تحریم بی سابقه  

نشریه آس اسپانیا، دیروز در گزارشی با به كار بردن تعبیر »تحریم بی سابقه بازی فرانسه 
به خاطر اسرائیل«، نفرت فرانسوی ها را از صهیونیست ها به دنبال جنایات این رژیم در 
باریكه غزه تشریح كرد و نوشت: »چندین هزار فرانسوی بازی تیم ملی كشورشان را در 
پاریس به دلیل میزبانی از اسرائیل تحریم كردند تا این اقدام در تاریخ فوتبال فرانسه 
بی نظیر لقب بگیرد.« بنابر اعلام این نشریه اسپانیایی، تیم فوتبال اسرائیل، با یك اتوبوس 
زرهی وارد ورزشگاه دوفرانس شد تا معترضان فرانسوی مانع از ورودشان نشوند؛ و از 
طرفی حضور تنها ۱۳هزار تماشاگر در این بازی كه فرانسوی ها اكثراً حامی فلسطین 
هستند، گویای همه چیز بود. هواداران حاضر در ورزشگاه، پیش از بازی و هنگام پخش 
سرود رژیم صهیونیستی، با سوت و هو كردن به حضور این رژیم در خاک كشورشان 

واكنش نشان دادند. 
تماشاگران صهیونیست پنج شنبه شب گذشته )۱۷آبان ماه( هم پس از بازی تیم های 

»مكابی« تل آویو و »آژاكس« آمستردام، پرچم فلسطین را پاره كردند و شعار های ضد 
فلسطین سر دادند كه با واكنش شهروندان هلندی از جمله جوانان مسلمان روبه رو شد. 
حامیان فلسطین پنج شنبه شب هم در حومه شمال پاریس و در فاصله دو كیلومتری 
از محل برگزاری مسابقات جنجال برانگیز بین تیم فوتبال فرانسه و رژیم اسرائیل گردهم 
آمدند. بسیاری از معترضان دولت فرانسه را به دلیل میزبانی از این بازی مورد انتقاد شدید 
قرار دادند و خشم خود را از حضور ماكرون و برخی دیگر از سیاستمداران ارشد فرانسوی 

برای حضور در این بازی ابراز كردند.

فوتبالیستهایصهیونیستبازرهپوشدرقلباروپا

دریغ از یك لحظه ی تكان دهنده كه مخاطب   
بتواند ثانیه ای ارتباط حسی با فیلم برقرار كند.

شیوا نوروزی

جام حذفی هم با VAR برگزار می شود  

مسابقات    در   VAR از  استفاده  درباره  تاج،  مهدی 
جام حذفی گفت: مجوز اولیه فیفا برای برگزاری رقابت 
های باشگاهی در حوزه مسابقات لیگ برتر بود كه از آغاز 
فصل به فاز اجرا و  انجام رسیده است. با این وجود، با 
عنایت به اهمیت رقابت های جام حذفی در كنار لیگ 
برتر، مكاتبات لازم با فیفا برای دریافت مجوز برگزاری 
رقابت های جام حذفی با استفاده VAR در دستور كار 

قرار گرفت.

 سپاهان هم در دوحه میزبانی می کند  

ورزشگاه    كه  را  دوحه  ورزشگاه »گرند حمد«  سپاهان 
با  خود  دیدار  میزبان  عنوان  به  است،  العربی  تیم  خانگی 
الوحدات اردن در سطح ۲ لیگ قهرمانان آسیا معرفی كرد. 

این بازی، سه شنبه ششم آذر ساعت۱۹:۳۰  برگزار می شود.


